

HAICIO RESPUBLIKOJE BRESTA REVOLIUCIJA

KOMUNISTAI NUMUŠE TARPTAUTINĖS KOMISIJOS HELIKOPTERIUS LAOSE

Premjeras Souvanna Phouma vis dar tikisi susitarti

VIENTIANE, Laosas. — Komunistų kareiviai (Pathet Lao) numušė neramioj Plaines des Jarres srityje du helikopterus, kurie priklausė tarptautinei paliaubų priežiūros komisijai. Komisija sudaro Indija, Kanada ir Lenkija. Keturi žmonės helikopteriuose žuvo, kiti du buvė sužeisti.

Koalicinės valdžios premjeras neutralistas Souvanna Phouma dvi dienas iš eilės skrido į minėtą sritį (Khong Khay miestelį) susitikti su savo pusbroliu Souphanouvongu, kuris yra komunistų vadu ir vicepremj. vyriausybės. Jiedu pasižadėjo siekti taikos, kurią išardę pusbrolio kareiviai iš "laisvojo Laoso" (Pathet Lao) kovo 31 dieną, užpildami neutralistų, buvusių pilietinio karo sąjungininkų kareivius.

Susidaro įspūdis, kad Laos politiniai vadai negali suvaldyti savo kareivių. Numušus tarptautinės priežiūros komisijos inspektorių lėktuvus, ramybės atstatymas susikomplicuos. Pathet Lao kariniai vadai buvo išpėję tarptautinę komisiją nesimaišyti. Komisijos narys Lenkija tokios taktikos ir laikėsi. Kanada su Indija stengėsi per savo inspektorių atlikti apsiimtąjį uždavinį — prižiūrėti taiką.

'Jei neiškils nenumatyti kliūčių'

Komunistų vadas Souphanouvong po pasikalbėjimo su premjeru Souvanna Phouma pasakė, kad jiedu netrukus priims sprendimą, jei neiškils netikėtų kliūčių. Helikopterius užpuolimas yra viena iš tokių "netikėtų kliūčių".

Korespondentai, kurie atlydėjo premjerą (bet nedalyvavo jo pasikalbėjime su pusbroliu), netiki, kad jiedu būtų padarę gerą pradžią sutaikinti judviejų armijas.

Nežinoma Sovietų laikysena

Nikita Chruščevs, duodamas valstybės pasakeratoriui Harriamui pasižadėjimą remti Zenevos sutartį apie Laos neutralumą ir nepriklausomybę, gali slapta remti, kurstyti Laos komunistus į kovą prieš neutralistus. Chruščevs turi patogų būdą paslėpti tokią veidmainišką politiką: Vakaruose vis drąsiau įrodinėjama, kad Maskva, besirūgindama su Peipingu dėl vadovavimo, nebeteko įtakos Azijos komunistams Laose, šiaurės Vietname. Atseit, jei Laos komunistai nesilaikys taikos sutarties, "kaltinkit Pekingą".

Pavergtųjų seimas sveikina De Gaulle

NEW YORKAS. — Prancūzijos prezidentas De Gaulle, lankydamasis Prancūzijos rytinėse provincijose, praėjusį sekmadienį, balandžio 28, pareiškė, kad Europos ateitį tegali užtikrinti taika laisvėje ir kad šiuo metu nelaisvės jungo prispaustos Centro ir Rytų Europos tautos taip pat sulauks apsisprendimo teisės vykdymo.

Pavergtųjų Seimas, didžiai vertindamas šį Prancūzijos prezidento pareiškimą, pasiuntė jam ir visai prancūzų tautai Centro ir Rytų Europos tautų vardu sveikinimo ir padėkos telegramą.

IŠ VISO PASAULIO

Užpuolė JAV ambasadorių

BOGOTA, Kolumbija. — Komunistų jaunuoliai, 18-20 metų, puolė kiaušiniams, pomidorais JAV ambasadorių Fulton Freeman, kai jis su Venecuolos ambasadorium Sangiaco Ochoa Briceño ėjo iš muziejaus, kur Venecuolos ambasada atidarė fotografijų parodą. Užpuolikai šaukė: "Šalin jankių imperializmas" Ambasadoriai sulindo į savo automobilius, o policija demonstrantus netrukus išvaikė.

Kaliniai nudūrė sargą

MONTREALIS, Que. — Šv. Povilo Vincento kalėjimo kilo kalinių riaušės. Kaliniams nudūrus vieną sargą, kalėjimo viršininkas davė leidimą naudoti prieš riaušėtojus ginklus. Vienas kalinys buvo nušautas, kitas sužeistas.

Skelbia valdžios paslaptis

LONDONAS. — Anglų pacifistai, nusistatę prieš atominį apsiginklavimą, išleido naują brošiūrą, kurioje dar daugiau surašyta valdžios paslaptis, liečiančių atominę gynybą. Pacifistai dar smulkiau aprašo požemines vietas, kur britų valdžia persikeltų, kilus atominiam karui. Jie šias žinias išsiuntinėjo laikraščiams, bet atsirado tik vienas, kuris tai išspausdino.

Vyskupai — už žemės reformą

RIO de Janeiro. — Brazilijos katalikų vyskupai gana drąsiai pasisakė kontroversiniu klausimu, apie žemės atėmimą iš turtuolių ir jos padalinimą bežemėms. Vyskupai savo pareiškimu sako, kad jie nemato jokio pavojaus nuosavybės teisei, jei žemių savininkams bus atsilyginta valstybės paskolų lėšomis, ne grynais pinigais.

Opozicinė nacionaldemokratų partija, vadovaujama Guanabaro valstybės gubernatoriaus, antikomunistų vado Carlo Lucardos, pasisakė prieš žemių nuosavinimą. Konstitucijoj pasakyta, kad vyriausybė turi iš anksto sumokėti savininkams už nacionalizuojamas nuosavybes. Prezidentas Goulart sako, kad vyriausybė neturi tam lėšų. Jis nori pakeisti konstituciją, kad galėtų atsilyginti paskolų lėšomis.

Kaip kovoja Konge už algos padidinimą

Policininkai suėmė viršininkus; juos išvadavo parašutininkai

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Respublikos sostinės policininkai, iš viso apie porą tūkstančių vyrų, pareikalavo pakelti 25% algas. Norėdami parodyti, kad jie nejuokauja, jie suėmė savo viršininkus ir įsiveržė į miesto rotušę. Meras su savo pagalbi-



David Shepard buvo vietoje užmuštas netoli Falmouth (Mass.), kai kelio apsaugos geležinis turėklas perlindo per visą automobilį. Policija mano, kad Shepard neteko kontroles ir atsimušė į turėklą.

KOZLOV GAVĖS ANTRĄ ŠIRDIES SMŪGĮ Prezidentas sveikina Everesto nugalėtojus

VIENA, Austrija. — Amerikos žinių agentūra UPI iš patikimų šaltinių patyrusi, kad SSSR komunistų partijos sekretorių Frol Kozlovą, Chruščevo artimiausią pavaduotoją partijos vadovybę, ištiko antras širdies smūgis. Pirmą kartą šio smūgio susilaukė 1961 metais. Jis yra 54 metų.

Užsienio korespondentai pasigedo Kozlovo gegužės 1-mos minėjime. Gandai, kad jis pateko į nemalonę, neturėjo pagrindo. Gegužės 1-mos minėjime jo, kaip politbiuro nario ir partijos sekretoriaus portretai buvo nešami, kabinėjami šalia Chruščevo ir kitų partijos ir valdžios vadų. Patikimiausias spėjimas dėl jo nesirodymo buvo liga. Porai dienų praėjus, UPI agentūra tvirtina, kad taip ir yra.

Kokie ryšiai su šnipu

Joseph Alsop stiliaus "sovietologai" bando Kozlovo dingimą iš viešųjų pareigimų sujungti su špioniažo byla, kuri prasidės antradienį Maskvoje. Bus teisiama bus britų pirklys Greville Wynne ir raudonosios armijos generolas Oleg Penkovsky, buvęs mokslinių patarėjų sekretorium prie ministerių tarybos. Penkovsky buvęs artimuose ryšiuose su Kozlovo šeima, nešdavęs dukterinis dovanų.

Netiesioginiai ir bylą viliamas gynybos ministeris marš. Malinovsky dėl raudonosios armijos špioniažo viršininko gen. Ivano Serovo apsilėidimo. Serovas, Alsop tvirtinimu, esąs kalėjime.

Paiškės po CK posėdžio

Šį mėnesį šaukiama komunistų partijos centro komiteto sesija svarstyti ideologinius ginčus su Kinija, Sovietų rašytojų, menininkų pažabojimą, kroniškas nesėkmės pramonėje, žemės ūky. Vadinajamieji Kremliaus reikalų žinovai Washingtono laukia pakeitimų partijos prezidiume, politbiure. Būsią pašalinti Kozlovas su Malinovskiu. Tai paaiškės po CK sesijos.

Lester Pearson Vokietijoje

BONA. — Kanados premjeras Lester Pearson atskrido iš Londono pasitarimams su Vakarų Vokietijos vyriausybės vadais apie šiaurės Atlanto gynybą ir ekonominį bendradarbiavimą. Būdamas tuo pačiu reikalu Londone, Pearson susitiko su Nato generaliniu sekretorium Dirk Stikker (olandu).

PREZ. DUVALIER DIKTATŪROS PRIEŠAI PAKLOJO MŪŠYJE APIE 50 POLICININKŲ

Dominikos prezidentas yra pasiruošęs invazijai

PORT AU PRINCE, Haitis. — Diktatoriaus Francois Duvalier tarptautiniai vaidai (su Dominika, JAV, Venecuola ir kitom respublikom) padrasina jo vidaus priešus ir pasipriešinimą, iš kurio gali netrukus išsivystyti pilietinis karas, jei tam nebūs galima užbėgti už akių staigiu sukilimu ir diktatoriaus nušalinimu.

Prez. J. Kennedy tarp 234 didvyrių

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy ketvirtadienį sukvietė į Baltuosius rūmus Amerikos karų veteranus, apdovanotus už didvyriškumą garbės medaliais. Suvažiavo 234 herojų, vieni iš jų laimėjo medalius už kovas Meksikoje, Filipinuose, Kinijos ("boksinių" sukilime), kiti abejuose pasauliniuose karuose, jaunesnieji — Korėjos kare.

Nemaža iš jų buvo invalidai, netekę kojų, rankų. Kai kurie buvo vežami invalidų kėdėse. Gyvyčių tarpe dar yra 290 garbės medaliu kavalierių. Tarp jų, kurie negalėjo atvažiuoti, buvo generolas Douglas MacArthur, 82 metų, ir seržantas York, 75 metų, į pasaulinio karo garsiausias kareivis, nešeniai apdėjęs ligoninę, kur jis gydėsi po širdies smūgio.

Pobūvio šeimininkas, prezidentas Kennedy taipgi yra laimėjęs garbės medalį kaip PT laivo (sargyblaivio, ginkluoto torpedomis) vadas Pacifiko kare.

Didvyriams pagerbti prezidentas sukvietė į vašes Baltųjų rūmų sode 1.600 karininkų ir jų šeimų narių.

T. H. Kuchel smerkia dešiniųjų grupes

Birchininkai esą žalingesni už komunistus, sako senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų liberališkas senatorius Thomas H. Kuchel iš Kalifornijos ketvirtadienį sakė senate pasmerkimo kalbą dešiniųjų politinėms organizacijoms, kaip John Birch draugija. Savo bauginimo taktika, jie kiršina amerikiečius ir tuo pridaro tautai daugiau žalos negu galėtų padaryti komunistai, įtikinėjo liberalas iš respublikonų tarpo.

Tariamieji superpatriotai nėra aplamai patriotai, savo velnio niška antiamerikine veikla jie prašoka komunistus, kalbėjo senatorius.

Jį jo kaltinimus atsiliepė respublikonų atstovas kongrese iš tos pačios Kalifornijos valstybės, James B. Utt. Savo isteriška kalba Kuchel įžeidė milijonus Amerikos patrioty, atsakė partijos draugas.

Be to: Dr. Richard Emerson, 37 metų sociologijos profesorius iš Cincinnati; Dr. Thomas Hornbein, 32 metų gydytojas iš San Diego, anesteziologas; Luther Jerstad, 26 metų retorikos profesorius iš Oregono, Dr. James Lester, 34 m. klininis psichologas; Dr. Maynard Miller, 41 metų geologijos profesorius iš Michigano; Richard Pownall, 35 metų matematikas iš Denverio; Barry Prather, 24 metų, aereo-

nautikos inžinierius iš Washingtono valst.; Dr. Gilbert Roberts, 28 metų gydytojas iš Berkeley, Calif.; plk. James Roberts, 48 metų, britų armijos attache Nepalijos ambasadoj, James Ramsey Ullman, 54 metų, rašytojas iš Bostono ir James Whittaker, 32 metų alpinistų instruktorius, pirklys iš Redmond, Wash.

Sukilėliai vienu staigiu puolimu trečiadienį naktį nukovė 45 saugumo policininkus iš didelės vidaus apsaugos armijos. Kariuomenė seniai pastebėtas nepasitenkinimas prezidentu. Kadangi kariuomenę apmokydavo JAV karinės misijos, prez. Duvalier įtardavo amerikiečius kareivių kurstyti prieš jį. Kad tvirtiau laikytųsi valdžios, Duvalier kūrė vis didesnę policiją, milicininkų armiją, kol galiausiai JAV nutraukė paramą.

Karo stovis su Dominika

Haitis tebėra su Dominika lyg ir karo stovy. Prezidentas Juan Bosch kalbėjo penktadienį korespondentams, kad jo kariuomenė yra paruošta invazijai į Haitį. Jis laiko Duvalier psichopatu, iš kurio visko galima laukti. Anadien Duvalier šnekėjo ištikimai miniai, kad jį nušalinti gali tik Dievas.

Duvalier paskelbė penktadienį karo stovį, uždraudė sostinės gyventojams išeiti iš namų naktį. Jis yra pasiryžęs laikyti valdžios bet kuria kaina. Dalį Dominikos reikalavimų jis išpildė. 15 savo piliečių, karininkų, pabėgusių į Dominikos ambasadą, jis leido išvažiuoti į Dominiką. Kitiems 7 leido persikelti iš Dominikos ambasados į Kolumbiją.

Bet pasitikėti juo negalima. Dominikos prezidentas Bosch įspėjo: "Jei Haitis dar kartą papildys nusikaltimą prieš mus, pranešime Amerikos Valstybių Organizacijai apie savo planus ne iš Dominikas, bet iš kaimyninės valstybės sostinės", atseit, po Haičio okupavimo.

Komunistų šūkiu iš popiežiaus kalbos

Gus Hall pagyrė Joną XXIII, "sudirba" gub. Rockefellerį

NEW YORKAS. — Kadangi Amerikoj gegužės 1-moji vaizduojama kaip komunistų šventė, New Yorke Union Square tokie ir susirinko į šventės minėjimą.

Komunistai ant savo plakaty buvo užsirašę ne tik tokius šūkius, kaip "Rankas šalin nuo Kubos" bet ir citatas apie taiką iš popiežiaus enciklikos ir velykinės kalbos.

Komunistų vadas Gus Hall, kuris netrukus bus teisiamas už nesiregistravimą, pagyrė Joną XXIII už jo kovą dėl taikos. Gubernatorių Rockefellerį apšaukė imperialistu, karo propagandistu.

Vienam Kolumbijos studentui pradėjus baubti, tuoj prišoko du policininkai ir jį nusivedė. Laikantis naujos taktikos, komunistai į revoliucinių dainų repertuarą įtraukė ir Amerikos himną.

Tarp kalbėtojų buvo kolegijų studentų. Vienas plakatas vaizdavo Kennedį ir Nikitą, spaudžiant vieni kitam ranką.

Dvi atstovės važiuoja į Springfieldą

Siomis dienomis dvi Chicago namų savininkų atstovės važiuoja į Springfieldą, kad pareikštų protestą prieš planuojamą susiaurinimą namų savininkų teisių.

Bridgeporto Lietuvių Namų Savininkų Draugijos narių susirinkimas, įvykęs balandžio 29 d. Lietuvių Auditorijoje, išrinko namų savininkę ir Lietuvių Auditorijos pirmimininkę Stelą Kaulakienę ir įvairių klubų valdybos narę Rožę Didžgalvienę vykti į Springfieldą ir liudyti Illinois įstatymus leidžiančios įstaigos komitete.

Namų savininkų susirinkime paaiškėjo, kad politikai ruošiasi pravešti taip vadinamą "open occupancy law", liečiantį namų savininkus. Iki šio meto namo savininkas galėjo pasirinkti žmogų, kuriam jis nori išnuomoti namą. Jeigu žmogus netvarkingas, nesvarus, nekreipiantis dėmesio į nuosavybę, tai tokio žmogaus namo savininkas galėjo ir nepriimti į savo namą. Iš viso, nepageidaujama žmogui arba netvarkingai šeimai savininkas galėjo namo neišnuomoti, nes toks išnuomavimas tik didelį nuostolį atneš savininkui. Bet jeigu bus priimtas paruoštas projektas, tai tada savininkas turės išnuomoti pirmam atėjusiam. Nesvarbu, kas norės butą išnuomoti. Ar tai bus juodukas, ar meksikietis, ar portorikietis, ar hiblis, ar kinietis, ar japonas. Jeigu pakeleibai, kad turi išnuomavimui butą ar kambarį, tai negalės atsisakyti, turėsi atėjusiam išnuomoti. Galėsi reikalauti depozito, galėsi pareikalauti informacijų apie naujo nuomininko sugebėjimą mo-

kėti, bet negalėsi atsisakyti jam išnuomoti.

Tvirtinama, kad tas pats dalykas bus taikomas ir namų pardavėjams. Dabar namą gali parduoti, kam tik tai nori, jeigu pirkimo sutartyje nesi pasirašė kokių nors suvaržymų. Bet ateityje, jei projektuojamas įstatymas bus priimtas, tai namą turėsi parduoti pirmam atėjusiam pirkėjui. Visi iki šio meto veikusieji suvažymai, kam parduoti, bus panaikinti, o bus priimtas "open occupancy law" įstatymas.

Visa eilė namų savininkų draugijų siunčia savo atstovus geg. 8 dieną į Springfieldą. Bridgeporto lietuviai siunčia dvi savo atstoves, kad jos garsiai protestuotų prieš pasikėsimą suvaržyti namų savininkų teises. Lietuviams teko labai sunkiai dirbti, kol jie savo namus įsigijo, o dabar valstybė suvaržo jų teises.

Zinome, kad šios dvi moterys yra geros kovotojos. Jos ir pakalbėti moka. Liežuvis, kai reikia, joms už dantų neuzkliuva. Springfieldo komisijos nariams jos papasakos, kas pas jas ant širdies ir kaip lietuviai jaučiasi. Jos taip pat primins, kad ateinančiais metais bus labai sunku gauti lietuvių balsus, jei tas "open occupancy" bilius bus pervarytas ir pasirašytas.

Išrinkome geriausias savo draugijos atstoves ir tikimes, kad jos gerai gins ne tik lietuvių, bet ir Bridgeporto namų savininkų vardą.

Teodoras J. Kučinskas

Kas prie nuolat apsiniaukusio dangaus pripratęs, miglotam nebaisios, jei tik yra vilnities už jų surasti saulę. V. Krėvė



Ohio upės garinių laivų lenktynės įvyko Louisville, Ky. "Belle of Louisville" (dešinėje) iš pradžių pasistūmėjo pirmyn, tačiau Cincinnati miesto "Delta Queen" lenktynės laimėjo, nuplaukdamas 12 mylių per 1 val. ir 20 minučių.

Alto pranešimas

Š. m. vasario 12 d. Bendras Pabaltiečių Amerikos Komitetas (Joint Baltic American Committee), kuriam šiais metais pirmininkauja ALT Prezidentas, kreipėsi į JAV Prezidentą ir Free Europe Committee, Inc. Prezidentą, prašydamas išplėsti Radio Free Europe transliacijas į Lietuvą, Latviją ir Estiją tų tautų kalbomis.

Į tą prašymą š. m. vasario 19 d. atsakė Free Europe Committee prezidentas John Richardson, Jr., kad jis tą klausimą remis ir dės pastangas išgauti tam didesnę finansinę paramą. Rašto nuorašas buvo spaudoje paskelbtas ALT Biuro š. m. vasario 26 d. Komunikatu.

Tuo klausimu Bendrojo Pabaltiečių Amerikos Komiteto Pirmininkas, ALT Prezidentas L. Šimutis, dabar gavo Valstybės Departamento tokio turinio laišką (duodamas vertimas iš anglų kalbos):

"Department of State, Washington April 22, 1963 Gerbiamas p. šimuti.

Jūsų p. Kangur ir prof. Lejins laiškas iš 1963 m. vasario 12 d., adresuotas prezidentui Joint Baltic-American Committee vardu, Baltuose Rūmuose buvo gautas ir perduotas šiai įstaigai gavimą patvirtinti.

Jūsų padėka, išreikšta tame laiške prezidentui už paramą dėl teisės latvių, estų ir lietuvių tautoms pačioms apsispręsti ir už atsisakymą pripažinti Baltijos Kraštų Sovietų okupacijos yra labai vertinama.

Jūsų pareiškimas dėl Voice of America transliacijų į Baltijos Kraštus naudingumui taip pat yra vertinamas.

Dėl tolimesnio Jūsų kreipimosi, kad Prezidentas teiktų paramą išplėsti Radio Free Europe transliacijas į Baltijos Kraštus, tenka priminti, kad Radio Free Europe yra privati organizacija, nors bendrai visi jos tikslai yra Amerikos Valdžios užgiunami.

Be to, kaip Jums žinoma, Amerikos pastangos transliavimo į Baltijos Valstybes baruose buvo tiksliai sukoncentruotos Amerikos Balse (Voice of America).

Suinteresuotieji šiuo reikalu jautė, kad tai buvo geriausias kelias ir šioje padėtyje nesama naujų aplinkybių šiai pažiūrai pakeisti.

Su pagarba Richard H. Davis Deputy Assistant Secretary Chicago, 1963 m. balandžio 29 d. ALT Biuras

Gatvės buvo asfaltuojamos dar senovės Babilone. Vėliau asfaltas buvo užmirštas, tik 1712 m. Šveicarijoje jis panaudotas statyboje, o 1822 m. juo pradėti asfaltuoti keliai.

Pavasario grožybės pensininkų parkelyje

Pavasario proga teko ir man nukulniuoti iki Davis Square parko. Tai buvo balandžio 27 d. Čia jau radau gana daug pensininkų, jų tarpe ir nemaža lietuvių, besėdint ant suoločių, nes ir oras tą dieną buvo labai palankus. Atsisėdau tarp Jono Gelumausko ir Petro Sedukio, kurs šiais žodžiais prabilo:

Ar tu, Aleksandrai Zalpi, Naujienoms brangiai užmokėjai, kad jos įdėjo tavo paveikslą Velykų kiaušinius piešiant?

Tai jau, sakau, provokacija, nes Aleksandras Zalpis to met negirdėjo, nes kaip pensininkas jis ne kasdien laikraštį išgali pirkti. Tada Petras Sedukis kviečia Aleksandrą Zalpi aplankyti jį jo namuose, kas ir buvo padaryta.

Pasirodo, Sedukis yra kultūringas žmogus. Nors prieš 50 metų atvykęs dar iš carinės Lietuvos ir čia Chicagoje ilgus metus dirbęs skerdyklose (stokjarduose) Wilsono kompanijoje, dabar jau kelio metai kaip pensininkas ir dar žvalus ir tvirtas vyras. Iš Lietuvos atvažiuodamas į Ameriką atsivežęs tik ražančių ir maldaknygę.

Petras Sedukis įteikė Zalpiui neštis namo ir perskaityti šias knygas: 1. Apie pralotą Olsauską ir jo šeiminių Stasę Danilevičiūtę-Ustjanaušienę, 2. Gydyto istorija, 3. Darbininkų sveikata, 4. Priesikėlusi Lietuva.

Aleksandras Zalpis nupiešė Juciams pusę tuzino margučių lietuviškais ornamentais. Jucio žmona jo pieštus margučius nusiuntė į Washingtoną laisvos nepriklausomos Lietuvos ambasadoriui J. Kajeckui, kurs renka margučių kolekciją. Jucius yra a. a. Dariaus brolis ir pulkios Town of Lake valgyklos-resorotano savininkas. Adresas: 1608 W. 47th st. Chicagoje.

Aleksandras Zalpis

Brangios dovanos BALFUI

Prisilėgia tikrovė, kad jau yra manančių, jog Balfio veiklai nebėra kur pasireikšti. Kun. L. Jankus spaudoje prikišamai parodo, kad pagalbais ištiestų rankų yra daug ir bus. Ir be jau esamos patalpos, gali atsirasti ir naujų atvejų, kada Balfio šalpa bus reikalinga. Tik trūksta lėšų visiems padėti.

Chicago Balfio apskr. valdyba, be tiesioginių rinkliavų, kasmet ruošia gegužinę, kuri šiais metais įvyks birželio 16 d. Be pabendravimo bus proga ir savo laimę patikrinti. Balfio rėmėjų tarpan šiais metais įsiriškiovo mūsų prekybininkai ir verslininkai, paskirdami dovanas, kurios bus paskirtos gegužinės dalyviams ir jėjimo bilietus pirkusiems. Štai ir vėl žemės sklypas pūkioje Silver Springs victovėje, Floridoje. Sklypą nupirko ir padovanojo statybininkas Valerijonas Šimkus. Nuolatinis Balfio rėmėjas J. Lieponis, turintis baldų krautuvę — Furniture Center, Inc., 6211 S. Western Ave., paskyrė baldus vulgogajam kambariui apstatyti.

V. A. Karaičiai, vasarvietės "Gintaras" savininkai, Union Pier, duoda vienam asmeniui savaitę atostogų su visu išlaidkymu.

Daina — Television Co. — St. ir A. Semėnai, 3321 S. Halsted St., paaukojo fonografa. J. Gradinskas, J. G. Television Co., 2512 W. 47 st., paskyrė radiją su laikrodžiu ir kalendoriumi.

Kviečiame visus atvykti ir prašome, kad organizacijos birželio 16 d. nerengtų savų parengimus, o šeimos nukeltų nebūtinus iškilus ar pobūvius. P. Silas

Pagražins Grant Parką

Grant Parke numatoma įsteigti rožių darželį. Jau sodinama 8,000 rožių. Vėliau bus pasodinta daugiau. Rožių darželis bus prie Buckingham fontano.

Jau turime Chicagos namų savininkų taryba

Bridgeporte, Lietuvių Auditorijos salėje, balandžio m. 29 d. buvo susirinkę Chicagos miesto ir apylinkių lietuvių namų savininkų organizacijų valdybos, įgalioji atstovai ir atskiri lietuviškų kolonijų įgaliojiniai — stebėtojai iš 18 kolonijos, Roselando ir kitur. Tiesioginiai dalyvavo Bridgeporte, Marquette Parko, Cicero ir Brighton Parko namų savininkų valdybos nariai ir jų įgalioji asmens. Salėje buvo per 30 dalyvių. Šį susirinkimą sušaukė, pagal ankstyvesnį susirinkimą, Bridgeporto skyrius, kurio valdybai buvo pavesta pravešti ir patį susirinkimą. Jai pavesta sušaukti ir sekantį, kuris įvyksta gegužės m. 27 d. Lietuvių Auditorijoje. Tai bus pirmas naujai įsteigtos namų savininkų Tarybos susirinkimas, bet jame galės dalyvauti ir skyrių valdybos bei pavieniai atskirų lietuviškų kolonijų atstovai, kaip ir šiame susirinkime dalyvavo ir aktiniai reikėsi 18-tos kolonijos atstovai St. Dargūžis.

Šitas susirinkimas turėjo apsvarstyti tris dienotvarkės punktus: Tarybos įsteigimą, petičijų rinkimą ir rezoliuciją nekilnojamo turto taksų klausimu. Pirmiausia buvo ilgai aiškintasi ir kalbėta vienu ir kitu reikalu. Tai ilgai buvo užtrunkta, bet visi pilnai išsiaiškino reikalą, svarbą ir būtinumą dirbti vieningai, sujungiant mintis, žymesnius planus ir svarbesnius namų savininkų reikalus spręsti ir vykdyti kartu. Dabar turime pirmą progą parodyti savo norą ir sugebėjimus tinkamai pasirėikšti.

Pirma, nutarta įsteigti Chi-

cagos lietuvių Namų Savininkų apskrities Tarybą (Council). Ją sudarys po du atstovai iš kiekvienos organizuotos lietuvių kolonijos skyrių atstovai. Pirmieji laikinieji atstovai jau paskirti vietoje: Marquette Pk. Konstantinavičius ir Gintneris, o Brighton Parko — Simanavičius ir Širvinskiėnė; Cicero ir Bridgeportas paskirs savo atstovus artimiausiu laiku. Žodžiu, Taryba jau pradeda veikti ir ji turės atlikti didelę reikšmę namų savininkų organizacijos tarpe. Kitataučiai tokias Tarybas jau turi seniai. Jos veikia gerai: gina namų savininkų reikalus valdinėse įstaigose organizuotu būdu. Tokia taryba galės atstovauti kelių tūkstančių lietuvių savininkų reikalus.

Antra — vieningai nutarta skubiai pravešti petičijų parrašų rinkimo klausimą iki gegužės m. 8 d. Tą dieną lietuvių atstovai: Jaus, Mikšienė, Kaulakienė, Didžgalvienė ir Širvinskiėnė vyksta į Springfieldą ginti savo teises, pasisakyti prieš vadinamojo "open occupancy" įstatymo išleidimą, kuriuo norima susiaurinti nuosavybių savininkams teises administruoti savo turimą. Tuo reikalu kiekvieno savininko reikalas ir pareiga parašyti vietos kongresmanui laišką, prašant, kad jisai balsuotų prieš tokio įstatymo priėmimą.

Trečia — buvo paskaityta rezoliucija taksų reikalu. Ji pavesta priimti atskirai skyriuose ir subendrinus pasiūsti kur reikia. Antanas Gintneris

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos. Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividentai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

NAUJI DOVANŲ SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Susitarus su V/O "Vniešposyltorgu" dabar mes priimame užsakymus aukštos kokybės sovietiškos prekės, kurias galite pasiūsti į Lietuvą savo giminačiams:

Automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas, dviračius, televizijas, pianinus ir t. t.

Prašykite raštu ar telefonu katalogų.

Mes ir toliau siunčiame paketus jūsų pačių parinktų prekių.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.

220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

WAbash 2-9354

PASIMATYKITE SU SAVO GIMINAIČIAIS VILNIUJE

Kodėl nenuvykti su mūsų organizuojama grupe rugsėjo 5 dieną? Teiraukitės mūsų paruoštų brošiūrų.

GORDON TRAVEL SERVICE

220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

Webster 9-6362

Mūsų balandžio mėn. suorganizuotosios grupės dalyviai jau grįžo iš Vilniaus, ir labai patenkinti pasimatymu su savo giminačiais.

VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Antrad. " " " " " "

Trečiad. uždaryta visą dieną

Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet

Penktad. " " " " " "

Šeštad. " " " " " "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus aptarnavimas. Taupykite ir skolininkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2% Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

LOS ANGELES, CALIF.

F. Korsakaitės koncertas

Balandžio 28 d. šv. Kazimiero parapijos salėje buvo solistės Florence Korsakaitės dainų ir arijų koncertas. Solistė buvo paruošusi ir iš anksto paskelbusi gana plačią programą, kuri koncerte su menku pakėitimu atlikta. Dainavo aštuonių svetimtaučių autorių dainas bei arijas ir lietuvių kompozitorių: Kacanausko, Jakubėno, Gruodžio, Budriūno, Kavecko komponuotas dainas. Publika solistei negailėjo plojimų už jos gražų dainavimą, o pabaigoje scenon buvo sušėsta daug gėlių. Retai kada pasitaiko, kad viena solistė programą atliekanti tiek daug gėlių gautu, kaip šį kartą Florence Korsakaitė. Akompanavo pianistas Gerhard Albersheim.

Solistė F. Korsakaitė yra gimusi Chicagoje. Los Angelėje veikia visuomeninėse ir politinėse organizacijose. Yra Lietuvių demokratų klubo vicepirmininkė. Jos koncertą surengė demokratų klubas. Solistė ir rengėjai visą peną paskyrė šv. Kazimiero parapijos mokyklos statybai.

Po koncerto, gėlėmis išpuoštoje žemutinėje svetainėje, mokyklos statybos rėmėjų buvo paruošta programos dalyvams ir publikai kava.

Koncerto pranešėjas buvo demokratų klubo vicepirmininkas Julius Kiškis. Petraukus metu jis pakvietė kalbėti ir šv. Kazimiero parapijos kleboną J. Kučingį. Jisai savo kalboje pasakė, jog šią vasarą bus pastatytas mokykla dar vienas namas

trijų skyrių patalpos, tad mokykla tada turės pakankamai vietos 8 skyriams ir darželiui. Mokyklos statybai pinigai pradėti rinkti šią žiemą. Sakė klebonas jau turima surinktu apie 20,000 dolerių, reikia dar 18,000. Šiame koncerte publikos buvo apie pora šimtų. Tai nemažai, bet salėje telpa ir daugiau. Demokratų klubo valdyba, dar visų koncerto rengimo išlaidų neapmokėjusi, įteikė mokyklos statybai \$200 čekį, pareikšdami viltį, kad iš koncerto liks ir daugiau pelno.

Prieš keletą metų, pradėjus mokyklą statyti, susiorganizavę kai kurie katalikai į parapijos "Lietuviškoms teisėms apsaugoti komitetą", platino spausdintus pranešimus ir viename jų (No. 2) ragina lietuvius mokyklos statybą neremti. Dabar jau keli tie prieš mokyklos statybą kovojantieji savo vaikus į tą mokyklą leidžia, bet savo prieš mokyklą nukreiptų raštų nėra atšaukę. "Pirmu smuku" toje akcijoje groja tie patys veikėjai, kurie perėjais metais aktyviai veikė neteisėtai Alto pinigų frontininkų įsisteigta organizacija leisdami.

— **Vladas Bakūnas**, žurnalistas, po ilgesnės pertraukos nuo balandžio 27 d. vėl įsijungė į Los Angeles lietuvių radijo pusvalandžio programos redakciją ir pranešė apie darbą. Tuo tarpu V. Bakūnas per radijo kalbės mėnesyje kartą. Radijo programą iš Burbank stoties (1490 klc) kas šešėdienį 9 val. leidžia Bruno Gediminas.

— **Tautinių namų valdybą** išrinkti: V. Aleksandrūnas, H. Bajalis, V. Gilyas, L. Jasiukonis, J. Jurkinas, A. Latvėnas, P. Pamataitis. Revizijos komisijon: B. Dūda, A. Kiršonis, P. K. Skirmantas.

— **Santa Monica Lietuvių Klubas**, nauja organizacija, įsteigta praėjusių metų pabaigoje, balandžio 27 d. vienoje amerikiečių svetainėje surengė balių. Publikos suvažiavo nemažai iš Los Angeles ir kitur. Vieni dalyviai šiam korespondentui gyrėsi gerai ir linksmai vakarą praleidę, bet pasitaikė ir tokių, kurie galėjosi to vakaro, nes programos — jokios, vaišių pilnas šio svetainės savininkams, o ne lietuviškiems reikalams.

— **Birutiečių rengiamas balius** bus gegužės 18 d. Ši draugija iš balius pelno siunčia siuntinius į Lietuvą bei į Sibirą. Ne viena šimtine yra birutiečių paremti kultūriniai bei visuomeniniai reikalai.

— **Antanas Vosylus**, lietuvių katalikų Lietuvos Vyčių valdybos vicepirmininkas, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje Los Angeles 42 kuopos išdininkas, privačiai lankėsi bolševikų okupuotoje Lietuvoje. Apie jo pareikšimą komunistinė "Tiesos" redakcijai Elta pateikė žinių lietuviškajai spaudai.



Čikagos Vytauto Didžiojo žaliųjų meno kuopelės gegužės 11 d. Lietuvių Auditorijoje statomo vaidinimo "Meilės Auka" 4-to veiksmo paskutinė scena. Iš kairės į dešinę stovi: Danutė — R. Jurkšaitė ir Leiba — J. Petrauskas. Klūpa: Jurgis — P. Tamkevičius, Agota — Morkuzienė, Onutė — G. Boškutė ir Jonas — K. Petrauskas. Priekyje Marė — E. Kromelytė.

Spaudos žmonės minėjo 1863 m. sukilimą

Liet. žurnalistų Sąj-gos Čikagos skyriaus valdyba dirba. Ji turėjo paskutinį posėdį Jau-nimo Centre balandžio m. 28 d. Tarp kitų reikalų buvo svarstyta pusmetinio susirinkimo klausimas. Jisai nutarta padaryti gegužės pirmoje pusėje su paskaita ar pranešimu. Jame bus renkamas naujas revizijos komisijos narys, vietoje mirusio a. a. Leono Mokevičiaus. Buvo apsvarstyta ir prisidėjimas lėšomis prie naujos Liet. žurn. Sąj-gos Centro Valdybos rinkimų, kurie bus praversti greitu laiku. Kalbėta apie išvykos surengimą kur nors prie ežero pakrantės, pasveikinimą Marijampolės gimnazijos 100 metų sukakties proga, ir 31 žurnalistinės popietės paskaitininko pakvietimą. Aptarus organizacinius reikalus, posėdis buvo baigtas ir prasidėjo 30

Dabar kai kurie losangeliečiai gavo iš Lietuvos laišku su iš-karpomis iš "Tiesos" apie A. Vosyliaus vizitą. Laiškuose minimos ir vizito metu buvusios Lietuvoje vestuvės. Iš laišku aiškėja, kad Lietuvoje žmonės, kurie negarbina bolševizmo, nepatinka, jog laisvieji ten nuykė giria komunistinę santvarką.

— **Vasaros laikas Kalifornijoje** yra įstatyminis, gyventojų nubalsuotas. Nuo balandžio paskutiniojo sekmadienio per šešis mėnesius laikrodis yra pavarytas valandą pirmyn. Nemažai žmonių spaudoje pasisako, kad jiems laikrodžio sukinėjimas nepatinka. Balandžio 28 d., pagal įstatymą, laikrodis ir pasuktas pirmyn. Amerikoniškoji spauda aprašo, kad Los Angeles kardinolas McIntyre užmiršo laikrodį pavaryti pirmyn ir nenuvyko atlaikyti mišių specialiai pasižadėtose šv. Vincento draugijos rengtose pamaldose. Nuvykęs į tos draugijos surengtas vaišes kardinolas atsiprašė ir aiškinosi, jog atsikėlė anksti, laiko turėjęs, bet jo laikrodis buvęs pasuktas. J. Klauseikis

LIETUVIAI PASAULINĖJ PARODOJ

Lietuvių Komitetas, vadovaujamas J. Stuko, rūpestingai ruošiasi reprezentuoti viso pasaulio lietuvius Pasaulinėj Parodoj, kuri įvyks 1964 ir 1965 m. New Yorke.

Paskutiniu laiku aiškėja palankios galimybės gauti paviljoną, kuriame ir lietuvių galėtų išstatyti savo eksponatus drauge su kitomis komunistų pavergtomis tautomis.

"Freedom Committee", vadovaujant amerikiečiams numato įrengti Parodoj Laisvės Paviljoną, kuriame apie 10 pavergtų tautų galėtų save reprezentuoti Pasaulinėj Parodoj.

Juo daugiau kuri tautybė turės idomių eksponatų, tuo didesnį plotą tame paviljone gaus. Todėl labai svarbu, kad ir mes lietuvių surinktume kiek galima daugiau eksponatų, jei norime gauti didesnę plotą patalpos.

Freedom Committee numato trims Baltijos tautybėms duoti bendrą patalpą. Prieš gaunant patalpą reikia komitetui pateikti eksponatų sąrašus ir bendrai kuo mes galime pasirodyti kad išlaikytume aukšto lygio savęs reprezentavimą.

Komiteto pirm. J. Stukas Pasaulinės Parodos reikalais jau pradėjo lankyti didesnes lietuvių kolonijas su informaciniais pranešimais.

Lankantis Chicagoj J. Stukas patyrė, kad visos ten esančios dainos, muzikos ir kitos žymiausias lietuvių meno pajėgos pritarė komiteto darbams ir pasižadėjo dalyvauti 1965 m. Dainos ir Meno Tautiniam Festivalyje, New Yorke.

Lietuvių komitetas Pasaulinėj Parodoj numato suorganizuoti Garbės Komitetą, į kurį norima kvieisti Lietuvos diplomatinio personalo aukštusius pareigūnus, aukštusius dvasiškius, bendrinių organizacijų atstovus, ir kitus lietuvių tautai nusipelnusius asmenis.

Jau kuris laikas kaip komitetas savo darbo sritis yra suskirstęs į 10 sekcijų. Kiekvienai sekcijai vadovauja vienas iš komiteto narių.

iš gastrolių iš už geležinės uždangos.

Paskaityta buvo gerai paruošta. Ją susidomėjimas buvo didelis. Prelegentas turėjo paklausimų. Spaudos žmonės buvo ypatingai svarbu žinoti, ką tuomet rašė laikraščiai, ne tik pačių rusų, bet viso laisvojo pasaulio. Ir jų prelegentas nepasigailėjo išvardinti. Geriausiai ir teisingiausiai informavo šveicarų ir prancūzų spauda. Paklausimuose dalyvavo Miniotaitė, A. Čepulis, Petrauskaitė, V. Zalatorius, Pr. Šulas ir kiti.

Paskaitininkui J. Dainauskui buvo visų nuosirdžiai padėkota. *Antanas Gintneris*

Į sekcijas kviečiama prityrętos srities žinovai, profesionalai įvairiam specifiniam klausimam spręsti ir organizuoti.

Paaškęjus, kad yra daug vilčių gauti paviljoną, didžiausias ir skubus komiteto rūpestis yra surinkti kiek galima daugiau ir tinkamų eksponatų.

Tuo reikalu eksponatų sekcijai, vadovaujama kun. L. Jankaus, yra išsiuntusi į viso pasaulio lietuvišką spaudą atsišaukimą, prašydama Parodai eksponatų. Deja, dar labai mažai yra gauta atsiliepimų. Laukiama daugiau.

Nemažiau jautrus reikalas yra lėšų telkimas. Finansų sekcija (Dr. kun. St. Valiušaitis ir Ing. V. Dilys) ruošia platų planą lėšų telkimi, kuris numatomas artimoj ateityje paskelbti spaudoje.

Malonu pažymėti, kad ir lie-

tuvių sportininkai įsijungia į šį darbą. Jų Centro Vadovybė paskyrė nuolatinį atstovą prie Parodos komiteto, A. Vakselj. Numatoma laike lietuviškos savaitės Parodoj turėti ir sporto šventę.

Akademinio jaunimo atstovas, Al. Budreckas, taip pat yra nuolatinis jaunimo reprezentantas prie komiteto darbų. Jo tikslas bus kiek galima daugiau jaunimo įtraukti į Parodoj tinkamą ir lietuvių reprezentavimą ir techniską komiteto pageibą.

Leidinių sekcijos pirm. p. Vaitėkūnas jau yra padaręs propagandinio leidinio projektą ir netolimoj ateityje bus atiduotas spausdinti.

Visos kitos sekcijos taip pat turi planus ir studijuoja galimybes jų vykdymui.

Komitetas laukia plačiosios lietuvių visuomenės moralinės ir materialinės paramos didžiam mūsų užsimojimui.

J. Sirusas (js)

5%
ANT BONUS SĄSKAITŲ

ir

APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4640 Archer Ave. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

MOKAME

4 1/2%

metinį dividendą už visas taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanouskas, Pres.

ISTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%*

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070

* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone MAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Nixon keliasi į New Yorką

Richard M. Nixon, buv. JAV viceprezidentas, birželio 1 d. apsigyvens New Yorke ir praktikuos advokatūrą, įstojes į esančią tame mieste advokatų firmą. Pagal N. Y. valstybės įstatymus advokatas turi išgyventi valstybėje 6 mėnesius, kad galėtų būti priimtas į "barą". Per tuos 6 mėnesius Nixonas bus advokatų firmos teisinis patarėjas ir rūpinsis jos reikalais Washingtono ir Pariziuje; o gavęs teisę praktikuoti advokatūrą New Yorke, jisai pasidarys tos firmos partneris.

Nė vienu žodžiu Nixonas neužsimena apie politiką, nors sunku tikėti, kad iš politikos jisai būtų visiškai pasitraukęs. 1960 metais jisai ėjo republikonų sąrašu į JAV prezidentus, prieš Kennedy, bet prakišo. Po to jisai kandidatavo į Kalifornijos gubernatorių, bet pralaimėjo. Kalifornijoje jam daugiau nebėra progos politikoje iškilti; gal būt, dėlto jisai nutarė keltis į New Yorką.

New Yorke republikonų vadas yra gub. Nelson A. Rockefeller, kuris neabejotinai norės gauti ateinančiais metais nominaciją, kaip kandidatas į JAV prezidentus. Bet paskutiniu laiku jo šansai pašljo ir jie gali susilpnėti dar labiau, kai jisai, pats išsiskyręs su savo žmona, ves moterį, kuri neseniai išsiskyrė su savo vyru. Amerikos politikoje į tokius šeimininius dalykus žiūrma šmauriai. Republikonų vadai mano, kad tie "divorsai" labai apsunkintų jam galimybę būti išrinktam.

Be to, konservatyviams republikonams Rockefelleris atrodo per kairus. Jiems daug geriau patinka Arizonos gubernatorių Barry Goldwater. Callupo anketos rodo, kad jo populiarumas tarp republikonų balsuotojų kyla. Bet didmiesčiuose jo pasekėjų nedaug, o be didmiesčių gyventojų balsų laimėti prezidentinius rinkimus neįmanoma. Todėl republikonų konvencija jo, greičiausia, nenorės nominuoti.

Jei negautų daugumos delegatų balsų nei Rockefelleris, nei Goldwateris, tai susidarytų proga Nixonui, kuris stovi viduryje tarp New Yorko gubernatorių ir Arizonos gubernatorių. Šita viltis, gal būt, ir paskatino buv. viceprezidentą apsigyventi New Yorke.

Kalifornijoje jisai pasistatydino puiką ir brangią rezidenciją. Bet tenai kainos kyla ir jisai galėjo ją parduoti su geru pelnu.

JAV misija Jungtinėse Tautose

Prezidentas John F. Kennedy patvirtino ambasadorių Adlai Stevenson ir kitus Amerikos delegacijos na-

APŽVALGA

Italų posūkis kairėn

Italų parlamento rinkimų rezultatai yra plačiai komentuojami laisvojo pasaulio spaudoje. Kebliausias uždavinys juos "inkamai" išaiškinti yra katalikų spaudai, kadangi tuose rinkimuose turėjo didelių nuostolių krikščionių demokratų partija, vadovavusi vyriausybės partijų koalicijai, tuo tarpu kai jos prieštai komunistai gavo milijoną balsų daugiau, negu 1958 m. rinkimuose.

Stengiamiesi išaiškinti, kodėl taip atsitiko, katalikų laikraščiai (tarp jų ir lietuviški) bando visų pirma paneigti faktą, jogei komunistams labai daug padėjo popiežiaus Jono XXIII "flirtavimas" su Rusijos diktatorium Chruščiovu. Bet tai tuščios pastangos. Jei komunistams nebūtų buvę naudingi popiežiaus draugavimo rodymai Maskvos despotui, tai kam jie būtų taip garsiai reklamavę Adžubejaus audienciją šv. Tėvo rūmuose Vatikane ir popiežiaus dovanos pasiuntimą Chruščiovui? Šis flirtas nebuvo vienpusiškas ir ėjo net plačiau, negu daugumai žmonių žinoma. "Naujienuose" šiandien yra paduotas Lietuvos okupantų organo, Vilniaus "Tiesos", pranešimas apie Chruščiovo sveikinimą popiežiui Jonui ir popiežiaus padėką bei linkėjimus Rusijos komunistų bosui. (Maskvos pakalkai Amerikoje šitą "Tiesos" pranešimą nusišėpė!) Taigi meilinosi Vatikanas Maskvai ir Maskva meilinosi Vatikalui.

Ir taip buvo daroma, einant priešrinkiminei kampanijai Italijoje. Kam iš to buvo didžiausia nauda, liudija rinkimų rezultatai. Kitas katalikų argumentas, aiškinant krikščionių nuostolius ir komunistų laimėjimą, yra tas, kad šiuose Italijos rinkimuose dalyvavo 1,750,000 jaunuolių, naujų balsuotojų, kurie dar nespėjo kaip reikiant pažinti komunizmo blogumą. Tačiau balsų skaičiai šito argumento neparemia.

Atstovų rinkimuose dalyvavo piliečiai 21 metų amžiaus, o senato rinkimuose — 25 metų. Bet jaunesniojoje rinkėjų grupėje komunistų balsų skaičius padidėjo 234,000 b. mažiau, negu vyriausiojoje grupėje. Už komunistus balsavo daugiau se-

nesniojo amžiaus piliečių, ne-žultatai yra plačiai komentuo-jami laisvojo pasaulio spaudoje. Kebliausias uždavinys juos "inkamai" išaiškinti yra katalikų spaudai, kadangi tuose rinkimuose turėjo didelių nuostolių krikščionių demokratų partija, vadovavusi vyriausybės partijų koalicijai, tuo tarpu kai jos prieštai komunistai gavo milijoną balsų daugiau, negu 1958 m. rinkimuose.

O tuo pačiu laiku Giuseppe Saragat'o vadovaujama socialdemokratų partija, kuri niekad nesidėjo su komunistais, padidino savo balsų skaičių 529,000. Iš kur šitie balsai atėjo? Žinoma, ne iš dešiniųjų. Jie galėjo ateiti iš Nenni'o partijos arba iš pažangiųjų katalikų. Dešinieji katalikai zurėjo prieš premjerą Amintore Fanfani, kr. demokratą, dėl jo susitarimo su kairiajia socialistų partija, kuri ligi 1956 metų revoliucijos Vengrijoje ėjo su komunistais. Dažis tų dešiniųjų katalikų nuo savo partijos atsimitė ir balsavo už konservatyvius liberalus. Bet už liberalus, matyt, balsavo ir daugelis buvusių monarchistų. Todėl liberalų balsai, palyginant su 1958 m. rinkimais, padidėjo dvigubai: nuo 1,095,000 pakilo iki 2,142,000.

Tačiau dešiniojos partijos, sudėtos į kairę, nė iš tolo negali lygintis su vyriausybės koalicija, kuriai vadovavo premjeras Fanfani. Vyriausybės koalicija gavo 60 nuoš. visų paduotų balsų. Visos opozicinės partijos, pradendant komunistais ir baigiant monarchistais bei fašistais, gavo 40 nuoš. Italijos žmonės nenori nei komunistų, nei fašistų.

Jei nuo vyriausybės koalicijos net atsimestų Nenni'o šalininkai, tai ir tuomet vyriausybės pusėje būtų 53 nuoš., atseit, ab-

rius Jungtinėms Tautoms, kurie ėjo tas pareigas iki šiol. Prie esamojo delegacijos sąstato prezidentas pridėjo dar buv. kongresmaną Sidney R. Yates, iš Chicago.

soliuti dauguma. Bet tada, Žinoma, ji būtų susilpninta.

Ar dalyvauti toliau vyriausybės koalicijoje, ar ne, Nenni'o partija turės nuspręsti savo suvažiavime, kuris įvyks šią vasarą. Jeigu ji nutartų pasitraukti, tai kr. demokratai, gal būt, kvieštų į valdžią konservatorius. Bet tokiu atveju abejotina, ar benorėtų pasilikti valdžioje socialdemokratai. Kiltų sunki valdžios krizė.

CHRUŠCIOVAS POPIEŽIUI, POPIEŽIUS CHRUŠCIOVUI

Vyriausias Lietuvos komunistų organas "Tiesa", kuri eina Vilniuje, šitų metų kovo 10 d. įdėjo lietuviškai išverstą Sovietų Sąjungos premjero Nikitos Chruščiovo sveikinimo laišką popiežiui Jonui XXIII ir popiežiaus padėką Chruščiovui.

Zemiau dedame tų laišku tekstus. Įdomu, kad Amerikos lietuvių komunistai savo spaudoje to "Pasikeitimo Laiškas" nepaskelbė. Mat, jie dedasi didžiausiais kovotojais "prieš clerikalizmą"; tad jie nemori, kad jų publika žinotų apie pasaulio komunizmo vado kreipimąsi į katalikų bažnyčios galvą.

Štai kas buvo paskelbta Vilniaus "Tiesos" 1963 m. kovo 10 dienos numerįje 59:

PASIKEISTA LAISKAIS

TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas draugas Nikita Chruščiovas ryšium su Balcano fondo komiteto nutarimu paskirti popiežiui Jonui XXIII 1962 metų premiją "Už taiką ir humanizmą" nusiuntė popiežiui Jonui XXIII tokį sveikinimo laišką:

"Nuosirdžiai sveikinu, kad Balcano fondo komitetas pasakyė Jums premiją "Už taiką ir humanizmą", kuo pripažįstamos Jūsų pastangos, siekiant kilnaus tikslo — išsaugoti taiką.

Linkiu Jums geros sveikatos ir jėgų tolesnei vaisingai veiklai taikos labui.

N. Chruščiovas".

Savo kovo 7 d. atsakyme popiežius Jonas XXIII dėkoja Chruščiovui už sveikinimus, link laimės ir gerovės tarybinei liaudžiai ir užtikrina jog toliau stengsis, kad būtų pasiektas teisingumas ir tikra tautų brolybė bei taika visame pasaulyje.

Tarptautinis Balcano fondas įsteigtas 1956 metais Italijos žurnalisto ir leidėjo J. Balcano atminimui. Pagal fondo įstatus numatoma skirti premijas už taiką ir humanizmą, už įžymius mokslo

Polemika — pozityvus kuras

Rimtos diskusijos, sakyčiau, painiu ir labai pūkuotu klausimu, vyksta tarp Naujienu ir Draugo, teisingiau, tarp šių dienraščių redaktorių. Diskusijų objektas: "Prigimties teisė".

Į šitas, ir į kiekvienas kitas diskusijas, mano galva, gali veltis kiekvienas, kas tik nori, turi ūpa, nuo to jos nepablogės, o tik pasidarys šviežesnės, spalvingesnės, labiau kvepiančios.

Draugo moderatorių, pratęs prie kojos turėti klupojančių žmogelių, jaučiasi labai stipriai. Polemikoje, kaip šiuo atveju, jis labai pasipūtęs, išskiriant popiežių ir save, daugiau nieko nemato ir negirdi.

Visi, kas tik neūyruoja Draugo redaktoriui, marksistai, praktiki žmonės. Tik jis, V. Rimšelis, na, gal ir jo zakristijonas, švartausia pora, teisingiausiai žmonės, geriausi lietuvių, vietinčiai patriotai...

Oi, oi, koks bitinėlio dūdavimas!

Kas gi ta prigimties teisė? Naujienuos V. Rimšelj užveja ant britvos, nėra argumentų, trūksta žinių atsiskirti Dr. P. Grigaičiui. Tada Draugo moderatorių griebėsi scholastikos, tokios filosofijos, kuri savo pobūdžiu panaši gumai: lankstyk, kraipyk, kramtyk, vyniok ant kojos...

Vulgus vult decipi, decipiatur! Kaip ten bebūtų, tokios diskusijos yra geras, pageidautinas, pozityvus kuras. Tikras gazolinis žmogaus galvai... Žinoma, "rimtieji" skaitytojai tokių dalykų nemėgsta iš "rimtumo", mat, kokia mintelė dar gali įsižiebtį po skrybėlę, "užmirštoje lemposje".

Draugo Skaitytojas

ir technikos laimėjimus, už įžymius literatūros ir meno kūrinius. Fondo garbės prezidentai yra Italijos prezidentas ir šveicarijos prezidentas. Tarybų Sąjungos atstovai dalyvauja fondo komiteto darbe.

Premiją už matematinių tyrimų laimėjimus 1962 metais paskirta įžymiam tarybiniam matematikui akademikui A. Kolmogorovui".

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sovietų kultūrininkų veikla Amerikoje

Sudarius JAV su Sovietų Rusija "kultūrinio pasikeitimo" sutartį, jau kuris laikas kaip duodama progos pagal tą sutartį gilinti studijas sovietų studentams JAV universitetuose ir amerikiečiams Sovietų Rusijoje.

Keli tokie studentai tęsia mokslą ir Chicagos universitetuose. Jų tarpe yra ir vienas lietuvis, kažkoks Algimantas Levinskas. Kiti rusai.

Nepernesiausai Vienybės bendradarbis Chicagoje E. Sulaitis buvo aplankęs Algimantą Levinską ir pasikalbėjęs su juo paskelbė Vienybės. A. Levinskas pareiškė, kad jam rūpi mokslas ir apie lietuvių organizacijas ir bendrai apie lietuvių Amerikoje jis nieko nežina.

Tačiau kas tiems studentams "žinoma" ir kas jiems "rūpi", netrukus paaiškėjo.

Lietuviškų bolshevikų Brooklyn laikraštis Laisvė rėdė daug apie Lietuvos okupanto suteiktą A. Bimbai "daktarato" laipsnį. Ta proga Laisvė Nr. 28, 1963 m. balandžio 9 d. paskelbė A. Bimbos padėką jį sveikinusiems. Iš padėkos matome, kad A. Bimba širdingiausiai dėkoja sveikinėjams iš Chicago: "Vilniaus Universiteto jaun. profesorius, kuris studijuoja Chicagoje — A. Levinskui, chemijos mokslų kandidatui; kartu su juo sveikinimo besitobuliantieji Chicagos universitete chemijos mokslų kandidatas Arkadijus Aleksiejovas iš Ivanovo ir aspirantas Aleksiejus Obuchovas iš Maskvos".

Taigi matome, kad Sovietų "kultūrininkams" A. Bimba gerai žinomas ir nurodyta, kada ji pasveikinti. Aišku ir be komentaru. JPT

Tęsimi "perdirbti" Erenburgo atsiminimai

Tęsimi "perdirbti" Erenburgo atsiminimai

Maskvos literatūros laikraštis "Novyj Mir" balandžio 16 d. pavėluotai paskelbė menininkų — partijos pasitarime smarkiai pulto rašyt. Ilijos Erenburgo atsiminimų "Žmonės, metai, gyvenimas" tęsinį. Amerikiečių UPI agentūros žiniomis, atsiminimai paskelbti atitinkamai "perredaguoti" ir sutrumpinti. Pvz. originale Erenburgas pasakojo apie žydų kultūros organizacijų Sovietijoje likvidavimą 1949 m. ir apie kai kurių žydų rašytojų sušaudymą (vėliau, po Stalino mirties jie buvo "rehabilituoti"). Dabar apie tai neužsiminti, bet paminėti atvejai, kai iš vokiečių stovyklų išlaisvinti sovietų kariai patekdavo į sovietų koncentracijos stovyklas. (E)

N. RUBAKINAS Kaip akmenys gieda ir kalba

Į tą kalną tipo du angli: Ge ir Welsted. Jie taip pat girdėjo, kaip kalnas skamba. Pradžioje garsai buvo panašūs į švelnų arfos skambėjimą. Netrukus jie pakitėjo: pasidarė panašūs į tą garsą, kurs girdis kai slapio pirštu braukai stiklą. Vėliau garsai buvo panašūs į tolimą griausmą, kurs, regis, visą kalną drebiną. Uola, kur keleiviai sėdėjo, virpėjo; jų kupriai baidėsi.

Dar tą patį reiškinį matė anglas Ward. Jis į Džebel-Nakug atvyko iš žiūros. Jam teko eiti lekiamųjų smilčių ruožu. Iš abiejų pusių buvo smiltainio sluoksniai su vandens išgriauztais dauburiais. Vienas toks daubūrys turėjo 15 metrų pločio ir vedė į kalno viršūnę. Juo keliauninkams teko į kalną kopiti. Šis daubūrys eina stačiai į kalną ir iš abiejų pusių smiltainio uolos užstoja jį nuo vėjo.

"Pradžioje viskas buvo tylu — pasakoją keliauninkai — paskum pasigirdo silpnutis malonus garsas. Čia stipredamas, čia silpnedamas, jis buvo panašus į tolimus fleitos garsus. Bet staiga garsai pasidarė smarkesni. Jie buvo panašūs į vargonų garsus. Ir visa kalva tarytum pasverdėjo. Regis vis nauji ir įvairesni garsai kilo iš po kojų, kaip tik didėjo lekiamojo smėlio masė.

PADAVIMAS APIE SLAPTINGĄ VIENUOLYNĄ

Bet kas ten per garsai? Vietiniai arabai pasakoja, kad tame kalne esąs paslėptas didelis senovės vienuolynas.

Paskirtu metu skambą jo varpai, kviesdami vienuolius melstis. Tuomet nuo tų garsų visas kalnas pradeda virpėti. Sumėtos vėjo smiltys pradeda birėti, ir žmonės ir gyvuliai pradeda iš baimės drėbėti. Tuo metu, kai varpas skambas, tyliai kalno viduryje einą vienuoliai iš savo kambarių melstis. Varpai skambą, ligi visi vienuoliai susirenka. Taip kalba arabai. Senovės padavimai visai įtros patenkina. Jie tuo padavimu tiki visai nuosirdžiai, kaip jų tėvai ir protėviai tikėjo. Jiems visai nekyla abejonių, ar jų tėvai ir protėviai neklydo, ar jie nekabėjo netiesos. Keliauninkas kartą paklausė arabą:

— Iš kur tu žinai, kad kalno viduryje yra vienuolynas? Aš abejoju.
— Kaip? — sušuko išsigandęs arabas. — Tu abejoji? Tatai didelė nuodėmė. Visa, ką mūsų tėvai ir protėviai sakė, yra gryna tiesa. Kas tuo netiki, tas įeidžia Dievą. Senovės padavimai yra šventi.
— Prieš tikėdamas aš noriu patikrinti, — tarė keliauninkas.
— Mano pone, nedaryk to! — sušuko arabas. — Alachas tave užmuš. Stebuklų negalima tikrinti, nes jie yra Dievo ženklai.

PATIKRINIMAS PRIES TIKEJIMĄ

Bet mokslininkai nusprendė, kad sveitimais žodžiais tikėti nepatiktinus jų, negalima, jei nenori apsigauti; tikėjimas prigauna. Ehrenbergas ir Sitzenas ištyrė tą reiškinį rado, kad jame nėra nieko stebuklinga.

Džebel-Nakugo slaitai yra pakrypę 45 laipsniais. Vėjas iš dykumos prinesė ant jų daugybę smėlio. Keleivio žingsniai, taip pat paukštis ar vėjo pūstelėjimas, sujudina smėlį, kuris ima slinkti ir riedėti žemyn. Pradžioje nuo riedančių smilčių pasigirsta lengvas šlamėjimas; bet juo toliau, tuo daugiau smėlio pradeda slinkti žemyn. Užėsys didėja ir virsta garsiais dejavimais.

Taip šį reiškinį aiškina mokslas. Čia nereikia jokio požeminio vienuolyno, jokių vienuolių ir jokių negamtiskų jėgų. Bet ir šios rūšies reiškinys nėra vienintelis. Jis atsikartoja ir kitose vietose, bet prie panašių aplinkybių.

Per penkis mylias nuo Kabulo (Azijoje) yra kalnas Reg-Ravan; lietuviškai — "virpantis kalnas". Kaip ir Džebel-Nakug, jis yra nuklotas balto smiltainio sluoksniu ir iš dviejų pusių apsuptas klinties ir smilčių ruožtais. Kai keletas žmonių eina nuo kalno, girdėti aiškus garsas, panašus į bugno garsus.

Panašus reiškinys yra pastebimas ir Čilėje (Amerikoje) Kopiano slėny ant kalvos vardu El-Bramador, t. y. "taugian-

Čioji"

Taip pat ir Kalifornijoje, Klamatsko apygardoj yra eilė kalvų, kurios garsiai verkia ir dejuoja. Vienas matytojas, Karolis Meferis, pasakoja: "Riedant nuo kalno smėliui, girdėti aiškus čurlenimas. Jis man pasirodė labai keistas ir mane nustebino".

DAR VIENA PASLAPTIS

Tas pat atsitinka ir kitame žemės pakraštyje, Ispanijoje — Pirenėjų kalnuose. 1828 m. vienas keliauninkas atsilankė Pirenėjuose. Naktį jis išėjo iš Bonieres de Lisono, norėdamas užlipti ant aukštų uolų, vadinamųjų Pört de Venask.

"Per tankius kerynus, kalnų terpekiais — pasakoja jisai — mes atėjome į viešbutį apie antrą valandą nakties. Tenai kiek pasilsėję, mes auštant ėjome toliau. Kelias ėjo tarpekliui, kurio uolinės sienos buvo stačios. Paskum mums atsidarė labai gražus vaizdas. Nustebę tyloms žiūrėjome į Maladetos kalną: jis mums atrodė lyg koks vaiduoklis".

"Staiga pasigirdo duslus, lėtas ir graudingas balsas, panašus į arfos garsus. Ap linkui buvo tylu. Tik šis vienas garsas skambėjo tyloje. Rodėsi, kad šis garsas kilo iš aplinkinių akmenų uolų. Bet veltui mes stengėmės suvokti, iš kur jis kyla, ir kas ir kodėl taip keistai ir stebuklingai skamba. Saulės spinduliai nušvietė kalnų sniego viršūnes. Ar ne nuo šitų spindu-

lių pradėjo kalnai skambėti? Po kelių dienų, grįžęs į tą pačią vietą ir tą pačią valandą, veltui klausiau pirmųjų graudingų dejavimų... Jų nesigirdėjo. Oras, kaip pirma, buvo tylus, bet saulė pasislėpė už debesų, ir rūkas apdengė didžiąją kalnų dalį".

Nebuvo saulės — nebuvo ir garsų.

Šis pasakojimas apie kalno vaijojimus primena pasakojimą apie skambamąją Memmono statulą.

Garbingas vokiečių mokslininkas Humboltas, keliaudamas per Ameriką, pamatė ant Orinoko upės kranto granito uolas. Indėnai jas vadina "akmenimis su muzika". Saulei tekant, pridėjus prie jų ausį galima girdėti ypatingus garsus. Kodel tos uolos skamba? Jas apžiūrėjęs Humboltas rado, kad jose yra daug gilų plyšių. Dieną jas labai įkaitina saulė; net ir per naktį jos ne visai ataušta. Net rytmetį esti šiltesnės nekaip oras aplinkui. Tatai pastebėjęs Humboltas išvedė, kad garsas turėjęs šiuo būdu pasidaryti.

Oras plyšiuose yra šiltesnis nekaip aplink. Tas šiltasis oras palengva eina laukan, — jį varo šaltasis lauko oras, kaip žiemą būna atviroj pirklis. Šito muzikalinio akmens sudėtyje yra žerucių. Jų ploni lapeliai išsiikiša viršų plyšių. Oras eidamas iš plyšių virpina tuos lapelius, — jie ir skamba.

(Bus daugiau)

TRUMPAI

J. Pronskus, "Naujienu" redakcijos narys, ketvirtadienį išvyko atostogų. Aplankys Buffalo, Bostoną ir jo apylinkes. Po to vyks į Montrealį, Otawą, Torontą ir kitas Kanados vietas. Grįš Michigan ežero pakraščiu.

Michalina Baronienė ir Mary Pažerskienė (gyvenanti Sumava Resorts, Ind.) vakar automobiliu išvyko į McLean (Va.), kuris yra visai arti prie Washingtono, D. C. Jos sustos pas Antaną ir Mildą Vaivadas (Milda yra Baronienės dukterė). Tąja proga aplankys ir susipažins su Washingtonu. Mat, p. Pažerskienė teks pirmą kartą Amerikos sostinę lankyti. Maždaug po savaitės laiko jos grįš namo.

Jonas Didžgalvis, Chicago lietuviams plačiai pažįstamas veikėjas, penktadienį staigiai susirgo ir vėl nuvežtas į Sv. Kryžiaus ligoninę. Prieš porą mėnesių jam buvo padaryta operacija, nuo kurios jis pamažu pradėjo atsigaivinti. Jis jau galėjo daugiau valgyti, ir į susirinkimus pradėjo eiti. Bet paskutinėmis dienomis ir vėl sunegalėjo, prarado apetitą ir silpnai jautėsi. Penktadienį ryte nuėjo pas savo gydytoją, kuris jį tuojau pasiuntė į ligoninę. Ten paaiškėjo, kad jis turi apendicitą. Tuojau jis buvo nuvežtas į operacijos kambarį. Slaugė pranešė žmonai, kad atvažiuotų į ligoninę, nes jos vyras turės būti operuotas.

Lietuvių Studentų Sąjungos C. V-bos ir Akademinių Organizacijų posėdžiai, kuriuos moderavo R. Stakauskas, sekretoriavo L. Poskocimaitė ir A. Garbanytė, įvyko balandžio 6 d. Šiose posėdžiuose G. Budrytė atstovavo Akademikams, R. Rudys — Studentus Ateitininkus, A. Aglinskis — Korp Gintarą, A. Modestavičius — Korp! Neo-Lithuanian, G. Gedvila — Santaros Sąjūdį. Be minėtų kolegų ir LSS C. V-bos narių, dalyvavo nuostabus skaičius susidomėjusių studentų. Svarbiausios diskusijų temos buvo Sąjungos funkcija, Federacijos klausimas, C. V-bos sudarymas, naujų narių verbavimas, Vadovų kursai, Fordhamo galimybės, Studentų Gairių problematika ir t. t. Pasėkmės stipriai pasirodusiu dalyvių reikėsi diskusijų gyvumu ir aukštų rezultatų atsiekime. Austė P.

Marcelė Rumčikienė, praleidusi visą mėnesį Kalifornijoje, jau grįžo į Chicago. Kartu su ja Chicago atvažiuo ir Matilda Barniškienė. Ji rengiasi dalyvauti savo anūkės Dolorės Skukaitės vestuvėse, pasisvečiuoti kokį mėnesį, o vėliau ir vėl grįžti į Los Angeles.

Na, berneliai, atsilsėjom kiek ir vėl imkimės darbo. Sutiprinkim užtvarką kiek galėdami, kol dar šunų niekur negirdėti. V. Krėvė

Jerry's Sunoco Service Station Excellent car service is our business. Repairs on all makes & models. Mufflers — Tailpipes — Brakes Tune-ups etc. Get your car ready for Spring & summer driving 900 W. 103rd ST. — Tel. 233-9233

CHICAGO SVARIAUSIAS IR MODERNISKAUSIAS DARŽAS BUČO DARŽAS WILLOW WEST INN AND PICNIC GROVE 83rd and Willow Springs Road WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS (Nauji dideli traukai — naujaisi kraustymo traukai. Ilyg metų patyrimas — Plius ir sėdimasis potaravimas) JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th St. Chicago 36, Ill. Tel. Jolbrook 5-9209

Martyno Mažvydo atminimas

Pirmojo lietuviško spausdinimo eilėraščio, pirmojo lietuviško elementoriaus, pirmojo lietuviško "Katekizmo" ir pirmojo lietuviško giesmyno autorius Martynas Mažvydas mirė prieš 400 metų (1563. V. 21). Su šiuo Mažvydo Lietuvos autoriumi prasideja ne tik rašytinės lietuvių literatūros, bet ir lietuvių tautos švietimo istorija. Šių reikšmingų kultūrinių apraiškų pradininkui Martynui Mažvydui ir kitiems to šviesaus žygio tęsėjams pagerbti Chicagoje ruošiamas viešas atminimas, kuris bus gegužės 11 d., 7 val. vak., Jaunimo Centro rūmuose. Atminimą ruošia Pedagoginis Lituanistikos Institutas. Programą, palydimą muzikiniais kūriniais, atliks Instituto studentai, lektorių ir kitų atitinkamų sričių patarėjų padedami.

PROGRAMA

- 1. Prologas: Vydūnas: Sukilo žodis. Skaito Romas Stakauskas. II. Referatai apie Martyną Mažvydą: 1. Teresė Pautieniūtė: Martynas Mažvydas ir jo raštai. 2. Mykšlas Drunga: Martynas Mažvydas — pirmojo lietuviško elementoriaus autorius. III. Kūrybinės lemties atbalsai (simbolinis lietuvių literatūrinės raidos etudus su gregorianiniu Mažvydo giesmės giedojimu ("Sutvertojau Pone žvaizdžių")) ("Sutvertojus Pone žvaizdžių"):

Gieda (magnetofoninė juosta) muz. Antano Skridulio vadovaujamas vyrų choras. Skaito: Gražina Bičiūnaitė, Mykolas Drunga, Linas Gylis, Uosis Juodvalkis, Jūratė Juozevičiūtė, Milda Pakalniškytė, Konstancija Petrylaitė, Romas Stakauskas, Danguolė Sukelytė, Janina Tallat-Kelpšaitė, Asta Veličkaitė. — Poetas Ant. Vienažindys simbolizuojamas jo daina "Sudie, kvietkeli" ir jo paties dalyvaujantis su Mykolo Racko akompanimentu (1899 m. "Tėvynės Sargas" Nr. 1). Maironis, be skaitomo jo kūrinio, simbolizuojamas jo duetu "Nesėk sau rožės prie kasų". Dainuoja Elena Bradūnaitė ir Rinydas Vasukevicius (Č. A. L. M-los mokiniai). Vienažindžio ir Maironio dainas paruošė muz. Faustas Strolia. Žodinės bei sceninės programos patarėjai — Domas Velička, liet. kalbos ir literatūros lektorius, aktorius Algimantas Dikinis, Lietuvos meno lektorius dail. Adolfas Valeška ir kalbos dalykų lektorius Aleksandras Dundulis.

Parodoje išstatoma pirmoji lietuviška knyga (elementorius, "Katekizmas", giesmynas) ir kiti Mažvydo raštai. Parodos įrengimui, meniniam scenos ir sukaktuvinio leidinio apipavidalinimui vadovauja lekt. dail. Valeška. Muzikinio padėjo ir kitokių garsinių efektų technika tvarko inž. Juozas Briedis.

Programa prasidės punktualiai. Mažvydo atminimo dalyviai prašomi atvykti numatytu laiku.

P.L. Instituto Vadovybė

— Gerą duoną turėjo, tik jos valgyti nemokėjo.

— Ragu dangų režija, barzda žemę šluoja.

Darbo, namo, buto reikia — viską tik "Naujienos" teikia



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo Rajah Noor numetė žokėją Don Pierce paroduojant arklius. Vėliau Pierce jojo ant Noor arklių lenktynėse, bet lenktynių nelaimėjo.

Lietuvių Teisinių susirinkimas

1963 m. gegužės mėn. 12 dieną 2 val. po pietų, Chicago Savings and Loan Association salėje (6245 So. Western Ave.), šaukiamas visuotinis Lietuvių Teisinių Draugijos Čikagos skyriaus narių susirinkimas. Visiems teisininkams siuntinėjami pakvietimai, kuriuose yra ir dienotvarkė. Jeigu kuris kolega pakvietimui negautų, tai dėl klaidos ar neturėjimo teisingo adreso, ir kviečiamas atvykti.

Susirinkimas susidės iš dviejų dalių: pirmoji dalis apims valdybos, kontrolės komisijos ir šalpos komisijos pranešimus, valdybos ir kontrolės komisijos rinkimus ir kitus vidaus reikalus. Prasidės antrą valandą po pietų. Antroji dalis apims mirusių teisinių paminėjimą. Tą dieną sueis lygiai 25 metai nuo mirties pirmojo Nepriklausomos Lietuvos Teisingumo Ministerio, profesoriaus, įžymaus teisininko, advokato ir visuomenininko Petro Leono. Apie jį skaitys paskaitą p. Rapolas Skripitis ir kalbės p. Mečys Mackevičius. Pradžią 4 valandą po pietų. Paminėjime kviečiami dalyvauti ir teisėininkai ir Amerikos lietuviai teisininkai, kurie norėtų savo atsilankymu pagerbti mirusiuosius teisininkus. Įėjimas laisvas.

Liet. Teisinių D-jos Čikagos Skyriaus Valdyba

Vilniečiai kviečia

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Čikagos skyrius šį sekmadienį, gegužės 5 d. ruošia pirmąjį pavasario išvažiavimą — gegužinę ir kviečia visų kraštų lietuvius pas save į svečius. Išvažiavimo vieta daugumai jau gerai pažįstama iš seniau. Tai yra J. Spaičio daržas prie Archer Ave., Willow Springs miestelyje. Pradžią nuo 1 val. popiet. Sako, bus bufetas su šiltais ir karštais valgiais ir gėrimais, o jaunieji galės pasiūkti prie modernios muzikos. Vilniečiai iš tradicijos yra labai malonūs žmonės, maždaug kaip ir mažalietuviai, ir dėl to, kaip žemačiai sakydavo, "toks tokį pažino ir ant alaus pavadinio". Vilniečiai su klaipėdiečiais per keletą metų buvo sudarę gana glaudžią uniją, tad ir užgavėnis ir piknikus ruošdavo drauge. Nuo kurio laiko pastebima, kad abiejų žengia skyrium ir pasiteiravus paaiškėjo visai rimta perskyrų priežastis. Tai dėl tų užgavėnių. Klaipėdiečiai nepratę į rytiečių blynus, o rytiečiai sakosi nieko nenorį turėti su mažlietuvių šūpinium. Taigi pradėjo atskirai virti — kepti, ir atskirai valgyti.

Mažlietuviai kaip ir didlėtuviai į šio sekmadienio vilniečių pikniką maloniai kviečiami kartu, ir užtikrinami, kad piknike bus visokių gardžių dalykų, tik blynų nei šūpinio nebus!

Uteniškųjų veikla

Žiemos sezonui pasibaigus ir pavasariui atėjus, visi draugių rengimai salėse pasibaigė. Dabar prasidės gegužinės ir pilnikai bei išvažiavimai į tyrą orą, pavasario grožybės pasigrožėti ir su gamta atjaunėti.

Uteniškųjų draugiškas klubas rengia savo gegužinę kitą sekmadienį, per Motinų Dieną. Gegužinė bus Liepos sodelyje prie Kean Ave.; visi seniai tą vietą žino.

Klubas nariai ir narės, turite dalyvauti, nes tuomi paremsite savo klubą ir patys atsigausite ir sveikata atgausite po tokios šaltos žiemos iš to surūkusio miesto pabėgę ir su gamta naujai atgimę.

Klubas turės visokių skanių valgių, užkandžių ir visokių gėrimų, taip pat bus geras orkestras šokiams.

Taigi, kviečiame visus tautiečius apsilankyti į uteniškųjų draugiško klubo draugišką išvažiavimą. Klubo Valdyba

Suspendavo leidimus 24 tavernoms

Illinois valstijos likerių kontroliavimo komisija suspendavo likerių pardavinėjimo leidimus 24 tavernoms, esančioms Chicago srityje. Iš to skaičiaus 16 yra Ciceroje. Suspendavimo terminas nuo 5 iki 10 dienų.

Kaltina kyšių ėmimu

Du valstijos inspektoriai, kurie tikrina krovinių svorį, kaltinami kyšių ėmimu. Jie yra Bruno Rogers ir Wallace Lee. Abu laikinai pašalinti iš darbo.

Abejais negerai

Motina bara sūnų: — Atimdama iš Onutės obuolių, sulaužė septintąjį Dievo įsakymą. — O jei būčiau neatėmęs, tai būčiau sulaužęs dešimtąjį Dievo įsakymą, kuris draudžia geisti svetimo daikto, — atskirto sūnus.

Pirkite JAV Taupymo Bonus

Brangiam kolegai Doktorui VYTAUTUI GRYBINUI mirus, gilią užuojautą nuliūdusiai šeimai reiškia Dr. ELEUTERIUS ŽILINSKAS su šeima ir Dr. JONAS VALAITIS su šeima

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Plaučių ligos plinta Chicago ir Cook apskrityse Tuberkuozės institutas pradeda plačią programą tikslu sukelti piliečių dėmesį prieš didėjančią plaučių ligų pavojų, pranešė to instituto pirmininkas Dr. Bornmeier.

"Mes esame susirūpinę, nes asmuo, kurio kvėpavimo sistema yra ligų nusilpninta ir kuris savo organizme turi džiuvos bacilų, lengvai gali įsigyti aktyvią džiovą (TB). Be to, asmenys, kurie yra sirgę džiova, pasidaro neatsparūs kvėpavimo takų ligoms", sako Dr. Bornmeier.

Kroniškas kosulys ir "oro trūkumas" yra bendras simptomas bent 37 kvėpavimo takų ligoms, kaip astma, džiova, emphysema, kroniškas bronchitas ir plaučių vėžys".

Institutas pataria asmenims, kurie tokius simptomus turi, būtinai nuvykti padaryti plaučių X nuotraukas, ypač kas yra virš 40 metų amžiaus.

X spindulių plaučių nuotraukos nemokamai bus pradėtos įvairiose miesto dalyse nuo šio gegužio 13 dienos iki spalio 4.

Nors džiova žymiai mažėja — 1957 metais mieste apsirgo 3,623 žmonės, o pernai 2,603, bet norint tą ligą visiškai išnaikinti, tenka griežti aiškių priemonių. Visoje Amerikoje 1960 metais buvo 16 milijonų žmonių, turėjusių tokią ar kitokią kvėpavimo takų ligą.

Nufilmavo paauglių gaujų

Robert Ford, kuris gyvena Evanstone ir yra baigęs Northwestern universitetą, pasiryžo nufilmuoti vieną iš labiausiai pagarsėjusių Chicagoje paauglių gaujų, kuri yra pasivadinus "Vice Lords". Jam ėmė tris mėnesius, kol jis įgijo tų paauglių pasitikėjimą ir galėjo bei pavojaus gaujos veiklą filmuoti. Filmas parodo, kaip gaujos nariai renka, planuoja savo veiklą, "karriauja", tariai, kaip jie gyvena savo namuose.

Chicago universiteto filmų festivalyje Ford'as rodė ir savo filmą, kuris sukėlė didelį susidomėjimą, nes jis be pagražinimų vaizduoja paauglių gaują ir kaip ta gauja tvarkosi.

Paauglių gaujos ("gangs") sudaro rimtą problemą, nes daugumoje jos yra savo rūšies nusikaltimų mokyklos. Nuolat pasitaiko, kad tų gaujų nariai pradeda vagiliauti, plėšikauti ir neretai papildo net žmogžudystes.

Fordo filmas parodo, kaip gatvių kampuose (filmas ir pavadintas "The Corner") tūkstančiai ir tūkstančiai paauglių auklėjasi ir susipažįsta su gyvenimo tikrove.

Gimines priimk tokius, kokie jie yra, o bičiulius pasirink.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos klubo pavasarinis šokių vakaras įvyks šeštadienį, gegužio 4 d. Dirktio salėje, 4890 So. Talman Ave. Pradžią 7:00 val. vak. Šokiams gros A. Ramonio orkestras. Bus skanių valgių, visokių gėrimų ir gražių dovanų. Kviečiame visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmai vakarą praleisti su Piliečiais.

Komisija ir Valdyba

Brighton Parko Lietuvių Moterų klubo piknikas įvyks sekmadienį, gegužio 5 d. Leppos darže, 8236 Kean Ave. Pradžią 12:00 val. dieną. Bus skanių valgių, kuriuos pagamins Suzanne Gestar, o prie baro įvairių gėrimų. Bus ir gražių dovanų. Šokiams gros smagus orkestras. Komisija ir Valdyba kviečia visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmai dieną praleisti tyrame ore. Adela Burba

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA GĖLĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 69th STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės knapsams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5325 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama Viskas Pasaulio Dalis Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams KVIETKININKAS 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st Street Telef.: GRowehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

SHOPPING PARADISE GUIDE

Geriausių apsipirkimui vieta
UZSISAKYKITE GYVUS
PAUKŠČIUS TUOJIAU PAT!

PLACE YOUR ORDER FOR
PARTY CAKES
Holiday cakes early at original
Bakery

DOTT CONSTRUCTION
"Everything in Carpentry"
Quality work — all work
guaranteed.

AR JAU NUSTATETE
VESTUVIU DIENA?
Susitarkite
su geriausia fotografu dabar.

PIANO TUNING
Guaranteed work,
Special Rates on more than one
Piano at same location.

DIDELIS PASIRINKIMAS
Ivairiomis progom atviruku —
"Halmark Cards" pirkite ir slus-
kite juos.

LET ME WINE & DINE YOU!
JIM'S LOUNGE
New — comfortable
— friendly!

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos
ISNUOMOJAMAS arba parduodamas
namas Beverly Shores, Ind.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrenginiai
MAISTO KRAUTUVES įrenginiai: Mėsos,
pieno, daržovių, ledų ("walk-in")
šaldytuvai.

MISCELLANEOUS
Ivairūs Dalykai
PERKU LIETUVISKUS PINIGUS, mokėsiu
po 5 centus už kiekvieną.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6
vyr. kostiumams medžiaga tik
\$33, o su išsiuntimu \$68.50.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
GEN'L OFFICE
Excellent opportunity
for young women.

PERSONAL
Asmenų Ieško
Enjoy Mother's Day
DINNER WITH US...
The Castaways
131 SOUTH CICERO
East of Route 83 - Crestwood, Ill.

ANTANO LABANAUSKO,
kilusio iš Daugynų kaimo, Tryškų
parapijos, gyv. rytinėje valstybėje,
Cambridge, Mass. paieško
PETRAS LABANAUSKAS,
2905 N. LUNA AVE.,
Chicago 41, Ill.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija
WORLD PARCEL SERVICE
IR
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

iš 3322 S. Halsted St. persikėlė į
2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471-1424

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE
MECHANICS
PREMIUM PAY
ON NIGHT SHIFT
Some experience with general repair
of paper converting equip-
ment, such as slitting, shearing,
sheeting machines, etc., basic elec-
trical knowledge. Prefer North-
west Side Resident. Shift from
11 P. M. to 7 A. M. Steady Work.
Security for qualified man.

CALL MISS EGAN
for convenient appt.
UN 7-7700
OR APPLY DAILY
from 9 to 4:30 P. M.
7300 W. WILSON AVE.

INSURANCE OPENS A NEW WAY
OF LIFE
NO AGE BARRIER BE OWN BOSS
Full or Part Time
You too can earn over \$300 week
Selling Franklin Specials
Leads furnished and many other
fringe benefits, plus Company stock
options. Polish speaking salesmen
have tremendous opportunity!

FRANKLIN LIFE INS. CO.
Established 1884
2400 N. WESTERN
HU 6-0044

SUPERVISOR
Some supervisory experience help-
ful in metal fabricating production,
but preferably wire drawing. Night
shift. Steady work. Many fringe
benefits.
Ask for Mr. Sikorski.

NATIONAL LEAD CO.
Goldsmith Bros. Div.
1300 W. 59th St.
WA 5-3800

WELDERS
Truck body set-up men
wanted with experience
R. G. SMITH EQUIPMENT CO.
on Prospect Rd. & Higgins
BENSENVILLE, ILL.
RO 3-3823
ask for Jerry.

REIKALINGAS VYRAS padėti apsi-
dirbti apie namus vieną kartą per sa-
vaitę. — RE 5-7281

REIKALINGI
2 BALDU TAIŠYTOJAI
2 BALDU ISBAIGĖJAI
Turi būti patyrę, pastovūs darbas.
GLABMAN BROS. INC.
1501 S. PEORIA — HA 1-1040
Teirautis pas prižiūrėtoją
Mr. HANK DROGAS

POWER TRANSMISSION &
CONVEYANCE EQUIPMENT
S A L E S M A N
Chicago territory, experienced, salary
plus commission.
Call or write
TRANSMISSION SUPPLY CO.
643 W. ROOSEVELT RD.

REIKALINGAS SIUVEJAS
dirbti kaip padėjėjas prie vyriškų rū-
bų strigavimo (basting) ir ištvimimo
pamušalų vyriškiems rūbams.
Kreiptis:
PARAMOUNT
CUSTOM TAILORS
325 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
GEN'L OFFICE
Excellent opportunity
for young women.

PERSONAL
Asmenų Ieško
Enjoy Mother's Day
DINNER WITH US...
The Castaways
131 SOUTH CICERO
East of Route 83 - Crestwood, Ill.

ANTANO LABANAUSKO,
kilusio iš Daugynų kaimo, Tryškų
parapijos, gyv. rytinėje valstybėje,
Cambridge, Mass. paieško
PETRAS LABANAUSKAS,
2905 N. LUNA AVE.,
Chicago 41, Ill.

NASLĖ APIE 60 M. AMZIAUS ieško
gyvenimo draugo, blaivaus ir gero
arba teisingo partnerio taverenos biz-
niti, nes vienai sunku apsidirbti.
Rašykite:
"Nauienos", Box 4899,
1739 So. Halsted Street.,
Chicago 8, Ill.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija
WORLD PARCEL SERVICE
IR
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

iš 3322 S. Halsted St. persikėlė į
2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471-1424

VACANT PROPERTY
Zemės Sklypai

SKLYPAS BEVERLY TERRACE,
2721 W. 85th St., 45 x 118, savininko
gražiai sutvarkytas, tel. 434-7133.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
BEAUTIFUL EVERGREEN NURSERY
REASONABLE
Well estab. Fully equipped and
stocked on 17 1/2 acres. Of soil cond.
Nursery land Nr. Lake Michigan.
3 bdrm. hse. New 2 car gar. Schls.
& Churches nearby. Loc. 3 Mi. So.
of Saugatuck, Mich. 1/2 mi. West on
26th Ave. & Ill. S. 31 High. In Mich.
Splendid bus. Opp. for Yg. ambitious
cple. Must sac. Because of death.

EVERGREEN FARM NURSERY,
Mrs. Beinfuhr,
R. R. 2,
FENNVILLE, MICH.
or call Area 616-543 3834.
Chicago call PE 6-6618

DEL SVEIKATOS
SKUBIAI TURIU PERLEISTI
V E L T U I
11 metų išlaikytą liquor store ir ta-
verną (spalvuočių rajone) tam, ku-
ris perims dviejų metų lygą ir
prekes.
Tel. RE 7-2783

PARDUODAMAS NAMAS su taver-
na, biznis išdirbtas per daugelį metų,
pamatyti galima bet kada, 5654 W.
64th Pl. Dėl susitarimo skambinti
Thomas Sheestokas PO 7-0619

GALIMA UŽDIRBTI
GERĄ PRAGYVENIMĄ
Vaistai — medikamentai, sveik. atvi-
rukai, mokyklai reikmenys, išrašomi
money orderiai, pašto agentūra. Tinka
porai. Grynais — apie \$8,000.
nuoma \$55 mėn., yra gyv. butas. Sa-
vininkas apleidžia miestą, jį pamatyti
galima krautuvelyje. 5603 S. Damen Ave.

PARDUODAMA TAVERNA
ir piknikinis vieta, didelis baras, di-
delis valgomasis ir virtuvė. 3 mieg.,
3 virtuvė, virtuvė, gyv. kamb. ir rū-
sys. Vietos kitam butui padaryti ai-
škiai. Lauke piknikui stalai, baras ir
pastogė šokiams, Willow Springs,
BUTCHAS REAL ESTATE
Tel. 839-2709

KEPKLA su visais įrengimais, senai
įsteigtas biznis, 2 butai (5 ir 3 kamb.)
Southwest. Savininkas įkainavo greit-
tam pardavimui. — PR 8-9265.

PERLEIDZIAMAS PATNER'S
RESTORANAS
South Haven, Mich., veikiantis vasarą
pelinigas biznis, labai palankiom są-
lygom patyrusiam biznieriui.
Norint galima turėti ir
gyvenimui butą.
Skambinti YO 5-0160.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi-
mas, sienų dekoravimas paveikslais
(murals ir interior decorating).
Skambinti
V. VAITEKUNAS
839-5299

A. ABALL ROOFING
Isteigta prieš 48 metus
STOGAI — KAMINAI — RINOS
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI
DEDAME NAUJAS "COPPER-AL-
LOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; ga-
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai-
som senas rinas, išsimaizame ir da-
žome. Darbas garantuotas.
VISOKIUS STOGUS taisom, atnau-
jiname arba naujai dengiame. Vartojame
fiber-asphalt. Garantuota, kad
vanduo nepereis.
KAMINAI — mūrinami, valomi ir
taisomi. Taip pat įdedame vamz-
džius į originalius kaminius; tinka
gazo, atlyvos ir anglies apšildymams.
Sulaiko drėgnę.
DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO-
JAME. — Pilonai apsidraudę. — Ne-
mokami apskaičiavimai. — Žemiau-
sios kainos.
Atdara dieną ir naktį bei sekma-
dieniais.
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oro pučiamus pečius,
vandens boilerius ir oro vėsinčius.
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto
leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND
SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
Juozas Zemaitis LO 4-0412
Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus vi-
sų rūšių namo apšildymo pečius ir
air-conditioning į naujus ir senus na-
mus. Irengiu vandens boilerius ir
stogu rinas (gutters). Darbas atlie-
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.
Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir
užmiestiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Wester. Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447.

JOHN STAMBULIC
General
Contractor
Masonry and
Concrete Work
Remodeling
FREE ESTIMATES
SA 1-6036

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui

VIS DAUGIAU LIETUVIŲ
ATVYKSTA IR APSIŪYVENA
SANTA MONIKOJE
bei jos apylinkėse. Neatsilikite ir
Jūs. Apie išskūrimo ir pinigų invest-
avimo galimumus informacijas teikia

JONAS KUTRA,
Realtor
3020 Wilshire Blvd.
Santa Monica, Calif.
EX 5-3358 — EX 4-2986

O A K L A W N:
Savininkas iškeliamas ir turi parduoti
iki birželio 1-os dienos vienu metu,
3 mieg., mūrinį "split level" namą,
2 įmityros vonios, kilimai, garažas,
daug fondu. Atpigintas iki
\$26,000.
Tel. 636-2921.

ATIDARYTAS
APZIOREJIMUI SEKMADIENĮ
1 — 5 VAL.
5913 W. 16th ST. CICERO
Moderniška 2 butų mūrinė reziden-
cija, 3 miegamųjų namas ir 3 kamb.
Pajamų \$85.00

MORAS 3 BUTŲ, 6 metų senumo, dėl
ligos parduodamas su nuolaide.
7042 So. ARTESIAN,
kreiptis tel. 925-2009.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūrinis
ir šone 30 pėdų sklypas. PR 8-6916.

REAL ESTATE — SUBURBS
Namai, Zemė — Už miesto ribų
M A Y W O O D
"Sandstone" namas, variniai vandens
nutėkėjimo vamzdžiai, gyv. kambarys
su židiniu, didelė virtuvė, ąžuolo me-
džio spint. ir grindys, 4 mieg., 2 "ce-
ramic" vonios, rūšys, Cyclone tvora,
garažas. St. Eulalia's mokykla —
1 blokas, valdinė mokykla,
busas — 2 bloki.
\$25,000, savininkas.
1901 So. 7th AVE.
FI 3-5999

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui
CENTRINE NEBRASKA
640 akrų grūdų, gyvulių ferma, prie
State Hwy. Savininkas nori palisėti.
Moderniškas 4 mieg. namas,
"Estate" tipo kiemas, pakankamai
pavėsio, vaismedžių. Visi įrenginiai
puikiai stovyje. Pakankamai drėg-
na žemė augalams. Gera kvičių ir
pašaro grūdų bazė, arti miesto. Dau-
guma kaimynų vokiečiai ir bohemiai,
turite patys pamatyti, kad galėtumėte
įvertinti. Išmokėjimai.
Rašykite angliškai
Mrs. MARIE STEARNS,
Rt. 2,
RED CLOUD, NEBRASKA

PARDUODAMA — 200 akrų ferma —
"Upper Michigan", 1 1/2 mylios nuo
Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMI 2 butai Brighton
Parke, 2458 W. 45 Place, vienas su
baldaus, kitas be baldų, centralinis šil-
dymas. Tel. LA 3-0376.

ISNUOMOJAMA KRAUTUVĖ labai
gražioje apylinkėje, tinkama vieta
maisto krautuvelyje, gražio saloniui ar
kitokiam bizniti. Prieinama nuoma.
2855 W. 59th St. — WA 5-3972

ISNUOMOJAMAS naujai atremontuo-
tas 3 kamb. apšildomas butas, karštas
vanduo. Pageidaujami suaugę.
643 W. 54 Place,
Juozapas Marcinkevičius.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali-
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga-
lima sekm. 1-4 val. vak. Pilleris.
5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

ISNUOMOJAMAS kambarys prie 2-ju
suaugusių šeimos su teise naudotis
virtuve (rūsį). 6811 S. Claremont Ave.

ISNUOMOJAMAS 6 kambarių butas
Marquette Parko rajone. Tel. 776-9397

PRIE MARQUETTE PARKO išnuomo-
jamas patogus 3 kambarių butas.
Skambinti Hemlock 6-2238.
2622 W. 69 St.

ISNUOMOJAMAS 2 1/2 kamb. butas
Gage Parko — PR 8-4246.

ISNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, ga-
zu šild. ir 2 kamb. su baldaus.
2844 W. 38th St. Tel. 376-3316.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas
gražius kambarys su visais patogumais.
Atskiras įėjimas. Skambinti betkada.
HE 4-5707

ISNUOMOJAMAS kambarys prie ma-
žos šeimos Marquette Parke.
PR 8-2707

ISNUOMOJAMAS švarus, šviesus kam-
barys, 2-me aukšte prie mažos šeimos,
galima pasigaminti valgi.
7029 S. Artesian Ave. — GR 6-4973.

CICERO, ISNUOMOJAMAS 4 kamb.
butas, 2 miegamieji, 1-me aukšte,
suaukusiems. — 1500 S. 48th Ct.

ISNUOMOJAMAS 5 didelių gražių
kambarių butas antrame aukšte.
Karštas vanduo. 2472 Blue Island.
FR 6-2022

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui

5311 MELROSE
4 BEDROOM BRK — ST. LADISLAUS
Come, look at the most complete
bungalow on the NW side. It has
extra baths, kitchen, fireplace, all
modern living room, finished base-
ment. 2 car garage.
BEN GARTH AV 2-3600

MODERNISKAS KAMPINIS mūrinis
namas, 2 butai, 6 ir 5 kamb., kilimai,
langų užuolaidos, uždari iš kiemo pu-
šės porčiai, rūšys, 2 auto garažas,
autom. šildymas, A-1 stovyje, maži mo-
kesčiai, 1 pietus nuo 26, arti Pulaski,
20 su viršum tūkstančių.
Savininkas 521-9021.

MARQUETTE PARKE puiki moder-
niška rezidencija, gražiai įrengtas rū-
šys, apsauga nuo potvynio, gazo šil-
tima, ąžuolo medis, 1 1/2 vonios, kil-
imai. 7149 S. WHIPPLE.

20 AKRŲ ZEMES, 6 kamb. namas,
pagrindiniai atremontuoti vidur ir
iš lauko, 7 mylios į pietus nuo Saug-
atuck, Mich. — \$7,500, arba mainys
į apart. pastata Brighton Parke,
skambinti SE 8-1251.

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4 1/2 kamb., 5 me-
tų senumo. Tel. 254-8382.

MORINIS 6 kamb. bungalow Mar-
quette Parke, namas geras ir pigus.
PR 8-6916

CICERO PARKHOLME parduodamas
2 butų mūrinis namas, 2 x 5 kamb.,
kapitaliniai įrengtas, 2 auto garažas.
Tik \$28,500. Tel. 652-9589.

SKUBIAI PARDUODAMAS
5 KAMB. MODERNIZUOTAS
MEDINIS NAMAS
Brighton Parke. Sutinka keisti į
2 butų arba bungalow su
3 miegamaisiais.
S k a m b i n t i
HE 6-5151

DVIEJŲ KRAUTUVIŲ
ir 10 butų mūrinį kampinį namą,
ekstra lotą, 2 mašinos garažą ir 4 kamb.
kotadžius užpakali, vertės \$55,000,
mainysiu į vasarinį rezortą, mažesni
namai, motelių, baldų krautuvelyje,
ar kitą turą. LA 3-5107, F. G. Lucas,
4108 ARCHER AVE.

NASLĖ TURI PARDUOTI mūr. 5 bu-
tius, 5 x 4 kamb. vonios. Gazo šild.,
apyl. West ir 22nd. Ikinotus greit-
tam pardavimui.
\$13,900, imokėti \$2,000.
SVOBODA, 3739 W. 26 St.
LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA mūrinį
namą, 2 po 5 1/2 kamb. ir 4 kamb. bu-
tas. Savininkas gyvena 2-me aukšte.
7121 So. WASHTEAW AVE.

GLENVIEW — Large Deluxe 75' brick
ranch; 25' living rm. w/crab orchard
frpl., din. rm. leads to fam. rm. &
patio; 17' kitchen; 3 twin size bdrms.,
2 full baths, 2 car att. gar., lge. full
bsmt. Walk to sch. & new 19 acre
park w/pool. Low 30s.
PA 4-7157

1 1/2 AUKSTO MORINIS, 3 mieg., pil-
nas rūšys su baru, natūralus židinytis,
2 pilnos vonios, viena viršų, kita
apačioje. — 2838 N. LOWELL.

SEVEN HOLY FOUNDERS PARISH
12119 THROOP ST. CHICAGOJE
3 mieg., split-level (CHA įkainuotas
\$17,000) Sav. išvykta šif. plytų pu-
kiamė stovy. sutvarkytas kiemas, gra-
ži apyl., arti mokyklų, susisiekimo,
užmiestines LC stoties.
Savininko telefonas WA 8-2756.

2800 W. 46th STREET
Tikrai De Luxe aukštos kokybės pu-
ki rezidencija su visais kokie tik gali
būti patogumais. Nėtrudykite dabar
tęs gyvenančių. Dėl apžiūrėjimo su-
sitarkite su
MICHAELS REAL ESTATE
Tel. 254-8500.

MARQUETTE PARKE savininkas pa-
duoda beveik naują 1 1/2 aukšto mūrą.
Skambinti 476-8071.

2-ju AUKSTŲ MORINIS, 4 po 4-is ir
1 x 2 kamb., Brighton Parke. Pats
išsimoka. Sav. tel. RE 7-1816.

BEAUTIFUL modern 2 flat, 3 bed-
rooms each, 5 years old.
6441 So. KEDVALE.

NAUJAS NAMAS
Prie Marquette Parko mokyklų par-
duodamas 3 miegamųjų mūrinis, kar-
petai, aliuminum langai, sausas beis-
montas, garažas, susitarimui
RE 7-7202

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimi terminais
ir žemais nuomomis mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU SVARŪS mūr. namai ant vie-
no sklypo Marquette Pk. \$17,900.
TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų
mūr. Marquette Pk. Geras biznis.
Tik \$31,000. Apžiūrėkite!
7 1/2 KAMB. 10 METU mūr. reziden-
cija ant 1 1/4 akro žemės La Grange.
Įrengtas rūšys. Gazo šiluma. Kilimai.
2 1/2 vonios. Su namu sujungtas mūr.
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!
5 1/2 ir 3 KAMB. MOR. prie Mar-
quette Pk. su 25 pėdų tūsiu sklypu
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas
\$19,000.
— BRIGHTON PK. Šva-
rus 4 1/2 ir 4 kamb. med. gazo šiluma.
Garažas. Alum. langai.
2 METU 5 1/2 kamb. mūr. prie 67-os
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai.
Vieļu tvora. \$18,500 — arba geriausias
pasūlymas.

ANT 50 PĒDU sklypo 5 1/2 kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva-
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo šil-
uma. Centralinis oro vėsinimas.
Įrengtas rūšys. Apsauga nuo potvynio.
Alum. langai. Galima rytų
užimti. \$30,000.
SAVININKAS išsikelia iš Čikagos!
6 metų 5 1/2 kamb. mūr. namas ant
35 pėdų sklypo. ąžuolo medis. Gazo
šildymas. 1 1/2 mašinos garažas. Me-
talinė tvora. Gera progai \$18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais
ir atsargomis Sandūnose. Apie
\$12,000 gyno pelno per sezoną. Rim-
tas pasiūlymas nebus atmetas!

PAJAMŲ MORAS, 8 kamb., 2 voni-
os, 2 virtuvės, gazo šild., gera vie-
ta. \$20,000.
NAUJAS 5 1/2 kamb. mūras, arti mo-
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum.
langai. \$24,400. Geras progai \$18,900.
NAUJAS 4 kamb. mūras, platus
sklypas, garažas, gazo šild., našlė pra-
šo \$20,000.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį
namą, 2 po 5 1/2 kamb. ir 4 kamb. bu-
tas. Savininkas gyvena 2-me aukšte.
7121 So. WASHTEAW AVE.

PAJAMŲ MORAS, 8 kamb., 2 voni-
os, 2 virtuvės, gazo šild., gera vie-
ta. \$20,000.
NAUJAS 5 1/2 kamb. mūras, arti mo-
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum.
langai. \$24,400. Geras progai \$18,900.
NAUJAS 4 kamb. mūras, platus
sklypas, garažas, gazo šild., našlė pra-
šo \$20,000.

PUIKUS MORO bungalow, dideli
kamb., modern. vonios, virtuvė, rūšys,
graži vieta. \$22,800.
2 BUTU MEDINIS, apkalts 2 x 4
kamb. butai, atskiri šildymai gazu.
\$9,000.
3 KAMB. BUNGALOW dideliai šei-
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas
beismontas. \$17,400.

4 BUTU MEDINIS, \$200 nuomos
mėn., gera vieta, kaina \$9,800.
BRIGHTON PARKE mūro namas,
3 butai, garažas, 50 p. lotas, \$28,000.
1 1/2 AUKSTO 3 butų medinis, 37 p.
sklypas, naujas sutvarkyti butai, di-
delis garažas, \$14,800.
TURIME LOTA 45 pėdų rinktinėje
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar-
piškai. \$11,500.
NAUJAS modernus 6 kamb. mūras
ir 2 auto mūro garažas, electronic du-
ryns, įrengtas rūšys. Imokėti \$3,500.
Ne pirkinys, bet dovana. \$22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas
gazu, mūro garažas. \$23,400 arba ge-
ras pasiūlymas.

MORINIS, 9 kamb. (6 ir 3) vienai
šeimai, M. P., \$17,500.
MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo
Western, rūšys, \$9,500.
MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Bright-
ton Parke, \$20,500.
MORINIS, 2x4 1/2, Brighton Parke,
naujas gazo šild., \$23,500.
MORINIS 6 kamb., garažas, 30 p.
lotas, 69 ir Artesian, \$17,900.

MORINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi
teisėti, keis į mūras. \$34,500.
MORINIS, 2 butų ir butas rūšys,
garažas, M. Parke, \$26,900.
MORINIS 2 butai, garažas, naujas
šild., prie mūsų įstaigos, \$23,900.
MEDINIS 4 kamb. ir "Cleaners"
biznis, rūšys, garažas, \$13,800.
GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas,
arti M. Parko, garažas, \$17,900.

6 APART. MOR. po 4 kamb., 5 di-
džiųjų sklypas, naujai atremontuoti,
garažas, geroji vieta, nuderėta kaina,
\$37,900.
3 BUTŲ MŪR. 4—4—3, platus skly-
pas, naujai atremont., nauja gazo šil-
uma, garažas, aukštos pajamos,
Brighton Parko rajone. \$24,500.
2 AUKSTŲ MŪR. po 4 kamb., gazu
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone.
\$27,900.
2 AUKSTŲ MEDINIS po 4 kamb.,
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild.,
garažas, Marq. P-ko rajone. \$17,500.
2 AUKSTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas.
Marquette Parko rajone. \$29,500.
1 1/2 AUKSTO MŪR., 5 ir 4 kamb.,
platus sklypas, 3 metų senumo, gazu

2x5 MOR., extra modernus, 2 auto
mūr. garažas, poilsio kamb. sklepe,
geriausia vietoje Brighton Parke.
2x6 MEDINIS, c šild., garažas, tik
\$16,200, nedaug imokėti.
5 KAMB., 3 mieg., medinis prie
Archer, tik \$11,000, progai dideliai
šeimai.
TAVERNA prie judrus kampo,
Brighton Parke.
6 ir 4 — 1 1/2 AUKSTO Marquette
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390